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Sabiedriski aktīvi jaunieši, kuri, realizējot 
savas idejas, vēlas uzlabot dzīves kvalitāti 
un ārpusskolas aktivitātes, 24. martā dibi-
nāja Ķekavas novada jauniešu padomi, kas 
pārstāvēs visa novada jauniešu intereses 
un iniciatīvas pašvaldībā. 

Jaundibinātajā jauniešu padomē darbosies 
vidusskolēni Ingus Fjodorovs, Jānis Rāviņš, 
Marta Helēna Vanaga, Evelīna Valeiņa un Vivi-
ta Priede. Par padomes prezidenti tika ievēlēta 
Evelīna Valeiņa. 

“Mēs, jaunieši, esam tie, kuri ir ideju pilni 

un vēlas, lai mūsu idejas tiek realizētas. Esot 
Ķekavas jauniešu padomē, mēs varam izpaus-
ties radoši un iegūt jaunu pieredzi turpmākajai 
dzīvei. Darbojoties kopā, vēlamies Ķekavas 
novada jauniešus aktīvi iesaistīt dažādu pa-
sākumu organizēšanā un projektu veidošanā,” 
uzsver jauniešu padomes prezidente. 

Padomei būs iespēja apspriest pašvaldī-
bas plānotos jaunatnes politikas lēmumus, 
sekmēt pašvaldības jauniešu sadarbību, 
pieredzes apmaiņu un iniciatīvas darbā ar 
jaunatni. 18. aprīlī pašvaldībās telpās notiks 

pirmā padomes tikšanās, uz kuru aicināti 
pārējie aktīvie novada jaunieši.

Ķekavas novada pašvaldības Izglītības daļas 
vadītājas vietniece Linda Zaķe norāda, ka paš-
valdība arvien lielāku uzmanību pievērš jaunat-
nes jautājumiem. Viens no apliecinājumiem ir 
aizvadītajā rudenī izveidotais Ķekavas novada 
Jaunatnes iniciatīvu centrs, kura mērķis ir atbal-
stīt novada jauniešu iniciatīvas, nodrošinot viņu 
vajadzībām atbilstošus neformālās izglītības pasā-
kumus un piedāvājot lietderīgi pavadīt brīvo laiku. 

 Turpinājums 5. lpp.

Dibina novada jauniešu padomi

Ķekavas novada Dome

Priecīgas 
Lieldienas!
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Izdevumā Ķekavas Novads publicētie materiāli  
ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors. 

Arvīds Platpers, 
Ķekavas novada  
Domes deputāts,
frakcija Savam Novadam

Ķekavas Kultūras aģen-
tūru nodibināja Ķekavas 

pagasta pagaidu administrācija 2009. gada 
janvārī. Par direktori (ar dāsnu atalgojumu!) 
iecēla sabiedrisko attiecību speciālisti no Rī-
gas Ivetu Peipiņu. Bet ar 2010. gada martu 
Kultūras aģentūru pēc ne visai korekti un 
godīgi organizēta konkursa sāka vadīt Egils 
Štāls, bijušais kamerkora Kamēr... menedže-
ris. Savā ikdienas darbā neko būtisku ne-
izdarot, viņš iesniedza atlūgumu pēc paša 
vēlēšanās, lūdzot atbrīvot no aģentūras di-
rektora pienākumu pildīšanas ar 2010. gada 
31. decembri. 

Tagad Ķekavas novada pašvaldības kultū-
ras aģentūru vada kordiriģents Artūrs Ancāns, 
Saulkrastu novada Domes deputāts, Pilsonis-
kās Savienības biedrs.

Pēc manām domām, novadam šādi vadīta 
aģentūra nav vajadzīga, jo ieceltajiem vadī-
tājiem nav pienācīgas izglītības šajā jomā. 
Diemžēl Latvijā tā ir pieņemta līdzšinējā prak-
se – amatos iecelt sev vajadzīgos cilvēkus no 
savām partijām vai paziņu loka. Nedrīkstētu 

apgalvot, ka izvēlētie pretendenti būtu slikti cil-
vēki, bet paliek neatbildēts jautājums, vai viņi 
ir augstas kvalitātes speciālisti šādā amatā. 

Šāds jautājums rodas, iepazīstoties ar Lat-
vijas Kultūras akadēmijas studiju plāniem, 
kur sagatavo speciālistus kultūras iestādēm 
un organizācijām. Tur ir piedāvāts studiju 
kurss Kultūras teorija un vadībzinības, kas 
būtu obligāti jāstudē cilvēkam, kurš uzņemtos 
veikt direktora pienākumus Kultūras aģentūrā. 
Studiju programma veidotā tā, lai studijas 
beigušie ne tikai veiksmīgi orientētos kultūras 
attīstības procesos, bet arī spētu iesaistīties 
to vadīšanā. 

Studējošie apgūst zināšanas literatūras, 
mākslas, mūzikas, filozofijas vēsturē un teo-
rijā. Studē socioloģijas pamatus, psiholoģiju, 
ētiku un estētiku, kā arī svešvalodas. Speciā-
lie priekšmeti ietver ekonomiku un finanses, 
mārketinga vadību, sabiedriskās attiecības, 
tiesības un administrēšanas pamatus. Vēl 
ir paredzēts kurss – praktiskas nodarbības 
publiskajā runā un saskarsmes kultūrā. Jāmā-
cās arī obligāti speciālie priekšmeti – drāmas 
teorija, folkloras teorija, baltu etnoģenēze, 
baltu mitoloģija, Latvijas vēstures avoti un his-
toriogrāfija, Latvijas mākslas vēsture, latviešu 
teātra vēsture, kino vēsture u. c.

Ja Ķekavas novada Kultūras aģentūra 

tiktu komplektēta no attiecīgajiem nozares 
speciālistiem, tad varbūt izpaliktu nepiecie-
šamība klausīties aģentūras direktora vie-
tas izpildītāja A. Ancāna teiktajā, tiekoties 
ar Ķekavas kultūras nama darbiniekiem, ka 
“Ķekavā kultūra ir nulle, un Ķekavas kultūras 
nama administrācija nestrādā ar vajadzīgo 
atdevi, tāpēc būtu par vienu štata vienību 
jāsamazina (jāatlaiž).”

Manuprāt, Kultūras aģentūrai nav jākopē 
filharmonija, nav jākopē arī kultūras nami un 
jāveido masu pasākumi. Kultūras aģentū-
rai ir jāizstrādā zinātniski pamatota kultūras 
darbības stratēģija Ķekavas novadam, bet 
savukārt katrai struktūrvienībai – kultūras na-
mam, tautas namam – jāpilda savas noteiktās 
funkcijas, nedublējot citai citu.

P.S. 
1) Vai jums zināms, cik gadā novada no-

dokļu maksātājiem izmaksā Kultūras aģentū-
ras biroja piecu darbinieku uzturēšana (algas, 
saimnieciskie līdzekļi, komandējumi, papildus 
darba līgumi utt.)?

2) Vai jums nešķiet dīvaina Vienotības 
darbība Ķekavā, pieņemot darbā Kultūras 
aģentūrā cilvēkus bez vajadzīgās specialitā-
tes no Saulkrastiem un Rīgas, bet ne sava 
novada iedzīvotājus?

Kultūras dzīve jāvada profesionālim

Artūrs Ancāns,
Ķekavas novada pašvaldības
kultūras aģentūras direktora  
pienākumu izpildītājs 

Ķekavas novada pašvaldības 
kultūras aģentūrā sāksies restruk-

turizācija un strukturālās pārmaiņas. Daļā novadnieku šīs 
pārmaiņas izsaukušas virkni jautājumu, tādēļ centīšos atbildēt 
uz biežāk uzdotajiem no tiem.

Vai Ķekavas novadā kultūra ir nulles līmenī? 
Viennozīmīgi – nē! Ķekavas novadā, kurā darbojas 

10 deju kolektīvi, četri kori, četri pulciņi, pieci ansambļi, trīs 
tautas mūzikas kapelas, divi teātri, mākslas studija, radošās 
darbnīcas un rokdarbnieku kopas, kopā apvienojot aptuveni 
1150 dalībniekus, amatierkultūra ir ļoti augstā līmenī. Cits 
jautājums – vai, pēc Ķekavas novadā dzīvojošo cilvēku 
domām, kultūras piedāvājums viņiem kā patērētājiem ir 
pietiekams. Personīgi es uzskatu, ka jārada daudz aktuālāks 
piedāvājums jauniešiem un vidējai paaudzei. Jāpaaugstina 
kultūras piedāvājuma kapacitāte.

Vai tā ir taisnība, ka restrukturizācijas laikā  
jau atlaisti vai tiks atlaisti 16 darbinieki? 
Nē. Strukturālās reformas nozīmē optimizēt administratīvo 

darbinieku darbu tā, lai kultūras piedāvājumu klāsts iegūtu 
jaunu kvalitāti. Šobrīd paredzēts, ka darbu varētu zaudēt četri 
darbinieki, kuru vidū ir arī naktssargi, ko turpmāk aizvietos 
apsardzes sistēma. Protams, būs darbinieki, kuriem kultūras 
aģentūrā samazināsies veicamā darba apjoms.

Vai tas, ka restrukturizācija skar galvenokārt kultūras 
namu vadību, nozīmē, ka vadītāji strādājuši slikti? 
Nekādā gadījumā. Mēs augstu vērtējam līdz šim pa-

darīto. Taču, beidzoties novadu reformai, netika reformēta 
kultūras nozare, proti, aģentūra tika izveidota uz jau esošām 
12 struktūrvienībām, tādēļ var teikt, ka administratīvie izde-
vumi reformas rezultātā nevis samazinājās, bet palielinājās. 
Iespējams, ka Ķekavas novads varētu atļauties tik uzpūstu 
un dārgu administratīvo aparātu, bet kam tas ir izdevīgi?

Vai iespējams iztikt bez Kultūras aģentūras un atstāt 
tādu kultūras nozares pārvaldes sistēmu,  
kāda bija pirms novadu reformas?
Nē, tas nav iespējams, jo šobrīd Ķekavas novadā ietilpst 

ļoti liela kultūras saimniecība, kurai nepieciešama vienotaadmi-
nistratīva un saimnieciska pārvalde. Tāda saimniecība pirms 
novadu reformas nebija, tādēļ nav iespējams organizēt darbu 
tāpat, kā bija līdz novadu reformai, kur katra kultūras nama 
vadītājs bija ķēniņš savā karaļvalstī. Ja kultūras pārvalde arī 
turpmāk būs vienota, tad administratīvie izdevumi daudzkārt 
samazināsies, tiks taupīts uz vienotas grāmatvedības, liet-
vedības, personāldaļas un kultūrpolitikas stratēģijas rēķina.

Turpinājums 8. lpp.
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Aprīļa sākumā publiskotā informācija 
par gaidāmajām reformām Ķekavas nova-
da kultūras jomā satraukusi kultūras darbi-
niekus un saviļņojusi sabiedrību kopumā. 
Diemžēl pēdējās dienās publiskajā telpā 
izskanējusi virkne maldīgu un demagoģis-
ku apgalvojumu, radot nepatiesu iespaidu 
par notiekošo. 

Situāciju skaidro  
un komentē  
Ķekavas novada  
Domes priekšsēdētājs  
Roberts Jurķis: 

Lai uzlabotu un pilnvei-
dotu Ķekavas novada kultūras dzīves darbu, 
nodrošinot vienotu kultūras vērtību radīšanas, 
izplatīšanas un saglabāšanas sistēmu, cen-
tralizējot administratīvo un finanšu struktūru, 
Ķekavas novada dome 2011. gada 31. martā 
apstiprināja „Ķekavas novada kultūras stratē-
ģiju 2011.-2016. gadam” un „Ķekavas novada 
pašvaldības kultūras aģentūras restrukturizā-
cijas un strukturālo pārmaiņu rīcības plānu”, 
kas paredz strukturālas izmaiņas novada 
kultūras iestāžu administratīvajā aparātā.

Ceļš uz pārmaiņām
Pirmais solis šo reformu virzienā tika sperts 

jau 2008. gada nogalē, vēl pirms administra-
tīvi teritoriālās reformas, izveidojot Ķekavas 
Kultūras aģentūru, kuras struktūru veidoja 
Doles Tautas nams, Ķekavas kultūras nams, 
Katlakalna Tautas nams, Ķekavas pagasta 
bibliotēka, Ķekavas novadpētniecības muzejs 

un Tūrisma informācijas centrs. Aģentūras 
sākotnēji plānotais budžets 2009. gadam bija 
Ls 632 080 (atlīdzībai - Ls 297 687; ~47%). 

Līdz ar novadu reformas stāšanos spēkā, 
Kultūras aģentūras sastāvā tika iekļauta arī 
Baložu pilsētas bibliotēka un kultūras nams, 
Daugmales pagasta bibliotēka, kultūras noda-
ļa un radošā darbnīca. Pēc Ķekavas novada 

izveidošanas plānotais aģentūras budžets 
2009. gadam sasniedza Ls 722 836 (atlīdzī-
bai - Ls 436 983 (~60%). Apvienojot kultūras 
iestādes vienotā sistēmā, tika iegūts efektī-
vāks pārvaldes un finanšu aparāts. 

Par Ķekavas novada pašvaldības kultūras 
aģentūras galveno uzdevumu kļuva visu no-
vada kultūras institūciju apvienošana vienā 
pašvaldības iestādē, lai nodrošinātu kvalita-
tīvu un augstvērtīgu kultūras, izglītojošo un 
izklaides pasākumu piedāvājumu.

Panākumi un grūtības
Diemžēl ar Ķekavas novada Kultūras aģen-

tūrai izvirzīto uzdevumu īstenošanu divu gadu 
laikā veicies ne pārāk labi – dažādu iemeslu 
dēļ gaidītā sadarbība starp aģentūru un kul-
tūras iestādēm veidojusies ar grūtībām vai 
neveidojās vispār, turklāt Kultūras aģentūrai 
vairākkārt nomainījusies vadība (A. Grigale,  

I. Peipiņa, E. Štāls, šobrīd - A. Ancāns). 
Lai izvērtētu Kultūras aģentūras un no-

vada kultūras iestāžu divu gadu darba re-
zultātus, Ķekavas novada domes komisija 
trīs mēnešus (no 2010. gada decembrim 
līdz 2011. gada martam) veica kompleksu 
Kultūras aģentūras un visu kultūras iestāžu  
(12 struktūrvienību) vadības darba pārbaudi 

un izvērtēšanu. Pārbaude neskāra pašdarbī-
bas kolektīvus, - šajā jomā mūsu novads var 
lepoties ar augstu māksliniecisko kvalitāti un 
lieliskiem rezultātiem gan skatēs, gan konkur-
sos, bet kultūras dzīve kopumā - ar nemainīgi 
augstu kvalitāti. Diemžēl - nemainīgums nereti 
ir tiešs pretstats attīstībai. Tas, kas savulaik 
bija progresīvs un moderns, šodien kļuvis par 
vēsturi. Jāmeklē jauni ceļi.

Apkopojot vērtējuma rezultātus, mēs se-
cinājām – pretēji iecerētajai vienotajai kultū-
ras dzīves koordinācijas sistēmai, atsevišķu 
kultūras iestāžu vadītāji joprojām nepieļauj 
pārmaiņas un strukturālas izmaiņas - klaji ne-
pilda Kultūras aģentūras vadītāja norādījums, 
pasīvi nogaida, meklē (un atrod) visādus at-
taisnojumus, izmanto dažādus politiskos un 
emocionālos ietekmēšanas līdzekļus – raksta 
sūdzības un protestus, piesaista deputātus 
un iedzīvotājus, izmanto tenkas un apme-

Ko nozīmē novada 

Jaunais Kultūras aģentūras restrukturizācijas plāns paredz 
centralizētu administratīvo un finanšu struktūru, vienotu lietvedību, 

budžetu un grāmatvedības uzskaiti. 
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Vēro Domes sēdes tiešraidē!
Ievērojot atklātības principu, ikvienam 

interesentam tiek nodrošināta iespēja tieš-
raidē vērot Ķekavas novada Domes sēdes. 

Pieslēgties Domes sēdes tiešraidei var  
interneta vietnē www.kekavasnovads.lv sadaļā 
Domes sēdes.

Valts Variks,
Ķekavas novada  
Domes deputāts

Šāds jautājums man 
radās 2011. gada 31. mar-
ta Ķekavas novada Do-

mes ārkārtas sēdē, kad tika pausta šāda 
nepieciešamība (sēdes audioierakstu ie-
spējams noklausīties Ķekavas novada 
pašvaldības vietnē www.kekavasnovads.lv 
sadaļā Domes sēdes – Sēžu audioie-
raksti). Suņa astes ciršana tika pieminēta 
saistībā ar 16 Ķekavas novada pašvaldī-
bas Kultūras aģentūras darbinieku amatu 
likvidēšanu.

Viens no sēdes galvenajiem notikumiem 
bija Ķekavas novada pašvaldības Kultūras 
aģentūras stratēģijas apstiprināšana. Pagai-
dām izklausās – nepieciešams dokuments. 
Bet diemžēl šai stratēģijai ir pielikums Nr. 2 
Kultūras aģentūras restrukturizācijas un 
strukturālo pārmaiņu rīcības plāns, kas pa-
redz visu novada kultūras namu (Ķekavas, 
Baložu un Katlakalna) vadības un tehnisko 
darbinieku amatu likvidēšanu, kā arī Ķe-
kavas novadpētniecības muzeja vadītājas 
amata likvidēšanu. Kopā paredzēts likvidēt 
16 amatus. Tā vietā aģentūrā plānots izvei-
dot jaunu dienestu – Saimniecisko daļu un 
sešus jaunus amatus. Protams, tiek solīts, ka 

atlaistie darbinieki varēs piedalīties konkursos 
uz jaunajām štata vietām. Bet neviens nav 
tik lētticīgs, lai nesaprastu, ka pašreizējai 
vadībai nevēlamie cilvēki paliks bez darba. 
Turklāt matemātiskais štatu samazinājums 
ir 10 amatu, tātad pie jebkādiem solījumiem 
vismaz desmit Ķekavas novada cilvēku paliks 
bez darba. 

Citu novadu un pilsētu iedzīvotāju pie-
ņemšana darbā aģentūras centrālajā birojā 
ir viens no pēdējā laika sāpīgākajiem jau-
tājumiem, ko iedzīvotāji uzdod saistībā ar 
aģentūru. Pats Kultūras aģentūras direktora 
pienākuma izpildītājs (vadītāja pašlaik nav) 
ir no Saulkrastiem. 

Turpinājums 8. lpp.
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lojumus. Līdz ar to kultūras iestāžu vidū pro-
duktīva sadarbība nenotiek, tieši pretēji - rodas 
nevajadzīga konkurence. Vairākās struktūrvie-
nībās izveidojies ļoti neveselīgs mikroklimats 
un darbinieku savstarpējās attiecības, telpu, 
iekārtu un finanšu līdzekļu izmantošana ne 
vienmēr ir racionāla, trūkst vienotas attīstības 
stratēģijas un iniciatīvas.

Diemžēl par spīti plaši pieejamai informāci-
jai, vairāk kultūras iestāžu vadītāji savu tiešo 
darbu – plānošanu, stratēģisko attīstību un 
pilnveidi – veic neieinteresēti un formāli, „uz 
papīra”, aizbildinoties ar laika un resursu trū-
kumu; netiek plānoti un nenotiek uz sadarbību 
vērsti pasākumi, netiek izmantotas iespējas 
piesaistīt ES finansējumu. Tāpat atsevišķu 
struktūrvienību vadītāji joprojām neredz ne 
savu, ne savas iestādes lomu novada kopējā 
attīstības procesā.

Restrukturizācijas plāna būtība
Tieši tāpēc - lai novērstu pārbaudes laikā 

konstatētos trūkumus un nepilnības aģentū-
ras vadībā – nepietiekamu morālo, politisko 
un metodisko atbalstu, tika izveidots jaunais 
kultūras aģentūras restrukturizācijas plāns, pa-
redzot centralizētu administratīvo un finanšu 
struktūru, vienotu budžetu un grāmatvedības 

uzskaiti. Pēc strukturālajām pārmaiņām no 
līdzšinējām 106 amata vietām plānots sagla-
bāt 102 (izmaiņas skars tikai administrāciju un 
saimniecisko personālu, turklāt darba vietu skats 
samazināsies tikai par četrām, nevis desmit 
vietām, kā apgalvo reformas pretinieki), ietaupot  
~Ls 40 000 gadā un uzlabojot pārvaldi. Ietaupī-
tos līdzekļus plānots novirzīt mākslinieciskajiem 

kolektīviem un jaunu kultūras projektu attīstībai.
Jebkurā gadījumā – šīs paredzētās izmai-

ņas nekādā veidā neietekmēs kultūras pro-
cesu norisi un to kvalitāti, jo visās divpadsmit 
novada kultūras iestādēs turpinās darboties 
visi (!) esošie pašdarbības un mākslinieciskie 
kolektīvi - desmit deju kolektīvi, četri kori, čet-
ri pulciņi, pieci ansambļi, trīs tautas mūzikas 
kapelas, divi teātri, mākslas studija, radošās 
darbnīcas un rokdarbnieku kopas.

Vēl. Gribu uzsvērt – gaidāmās pārmaiņas 
nenozīmē, ka kultūras namu vadītāji līdz šim 
strādājuši slikti. Mēs augstu vērtējam padarīto. 
Taču, beidzoties novadu reformai, kultūras no-
zare netika sakārtota, pieauga administratīvie 
izdevumi, tāpēc tagad šis darbs jānoved līdz 
galam. Šobrīd notiek aktīvas pārrunas ar visu 
kultūras iestāžu vadītājiem un darbiniekiem. 
Gribu uzsvērt - neviens (!) ĶNKA darbinieks 
nav atbrīvots no savu pienākumu pildīšanas.

Kādu labumu varētu nest reformas, rau-
goties nākotnē? Pārskatāmāka kļūs amatu 
nosaukumu, atalgojumu un pulciņu darba 
apmaksas sistēma, būs centralizēts pasāku-
mu plāns, vienota cenu politika, lietvedība un 
grāmatvedība, tiks veikts ēku energoaudits 
un renovācija. Pati dzīve parāda, ka nozares 
administratīvās un saimnieciskās pārvaldes 
reformas IR nepieciešamas. 

Un visbeidzot – pēdējo dienu notikumu gai-
sotnē vēlreiz gribu uzsvērt - Ķekavas novada 
pašvaldība un Kultūras aģentūra kategoriski 
norobežojas no politiskajiem procesiem un 
atsevišķu Ķekavas novada domes deputātu 
politiski spekulatīvajiem viedokļiem par restruk-
turizācijas iemesliem. 

Turpinājums no 2. lpp.

Vai tā ir taisnība, ka restrukturizācija notiek 
tādēļ, lai veiktu politisko izrēķināšanos?
Kultūras aģentūra gan iepriekš norobežojās, gan arī 

turpmāk norobežosies no jebkādam politiskām spe-
kulācijām. Mūsu devīze – Par kultūru!, mūsu mērķis 
ir Ķekavas novads ir Pierīgas kultūras centrs. Mēs 
ticam saviem mērķiem un lūdzam politiķus neizmantot 
kultūras nozari un mūsu darbiniekus savām politis-
kajām cīņām.

Kuri darbinieki zaudēs darbu?
Šobrīd aģentūrā strādā 106 darbinieki. Pēc struktu-

rālo reformu veikšanas strādās 102 darbinieki. Likvi-
dēto 16 amatu vietā tiks veidoti citi, uz kuriem iekšējā 
konkursā varēs pretendēt tikai tie darbinieki, kurus 
skar restrukturizācija. Konkrētas personālijas vērtēs 
aģentūras izveidota komisija, kurā ietilps arodbiedrību 
pārstāvji.

Kā reforma ietekmēs kultūras norises novadā? 
Tikai pozitīvi. Pirmkārt, līdz šim nelietderīgi lielos 

administratīvos izdevumus novirzīsim mākslinieciskajiem 
procesiem. Otrkārt, palielināsim profesionālās kultūras 
piedāvājumu novadā. Treškārt, attīstīsim jauniešu un 
vidējās paaudzes iesaisti kultūras notikumos.

Kādēļ reformas uzsākušās tik pēkšņi? 
Patiesībā šīs reformas sākās jau 2008. gadā. Iespē-

jams, tieši tāpēc šajā laikā aģentūrā tik bieži mainās 
vadītāji, kuriem bija ļoti grūti reformu pabeigt. Protams, 
novadā ir cilvēki, kuri iebilst pret šīm reformām, tāpēc 
ar dažādiem līdzekļiem cenšas darīt visu iespējamo, 
lai tās apturētu. Arī šobrīd uz aģentūras vadītāju tiek 
izdarīts milzīgs spiediens.

Godātie novada iedzīvotāji!
Kultūras aģentūrā ik dienu varat gūt atbildes uz 

visiem jūs interesējošajiem jautājumiem. Tādēļ aicinu 
jautājumu un šaubu gadījumā zvanīt un interesēties.

Manuprāt, ir svarīgi izvēlēties, vai Ķekavas novada 
kultūrai ir nepieciešama attīstība, vai ne. Protams, 
amatierkultūra novadā ir augstā līmenī. Bet, vai pa-
tiešām visi resursi, kuri novadā tiek veltīti kultūrai, 
ir tikuši un tiek lietoti gana lietderīgi? Vai patiešām, 
runājot par kultūru, jādomā tikai par amatierkultūru? 
Iedzīvotāju aptauja vēsta, ka 95% iedzīvotāju gaida 
pārmaiņas. Tas ir ļoti būtisks rādītājs mums, kultūras  
organizētājiem.

Mums jāizvēlas pareizais virziens, kurā iet! Manu-
prāt, pirmkārt, jāsaglabā un jāveicina tas darbs, kas 
jau tiek darīts. Otrkārt, jāpalielina profesionālās kultūras 
piedāvājums novadā. Treškārt, jāsāk daudz aktīvāk 
strādāt pie Ķekavas novada publiskā tēla stiprināšanas 
ar kultūras nozares instrumentu palīdzību.

Uzskatu, ka Ķekavas novads ir cienīgs kļūt 
par Pierīgas kultūras centru, kurā notiek augstā-
kā līmeņa kultūras pasākumi, kā tas ir Jūrmalā un  
Siguldā.

Ķekavas novada pašvaldības kultūras aģentūras 
devīze ir nemainīga: PAR KULTŪRU!

Virziens

Sarūgtināta Ķekavas iedzīvotāja Jaunbērziņa grafiskais viedoklis par Ķekavas novadā notiekošo.

Vai tiešām cirtīs asti?

Nebūsim lētticīgi!
 

Juris Jerums, deputāts, Izglītības, kultūras 
un sporta komitejas vadītājs:

- Runājot par kultūras jomas reformām, - 
pašdarbnieku atbalsta paušana ilggadējiem 
kolēģiem pārmaiņu laikā ir saprotama, un, 
zinot amatierkolektīvu aktivitāti, būtu brīnums, 
ja tas netiktu darīts. Nepatīkami ir tas, ka 
daži vietējie politikāņi ar meliem, nepatiesu 
informāciju un tīšu kaislību uzkurināšanu to 
pārvērtuši lētticīgo ķeršanā. Tas nav nedz 
kultūras, nedz kultūras darbinieku, nedz mūsu 
novada interesēs – ļaujoties apmuļķoties, 
zaudētāji būs visi, izņemot atsevišķus ciema 
politiķus, kuri būs apmierinājuši savu tieksmi 
pēc lētas publicitātes klaigājot, nevis darot.

Viedoklis

Strukturālās pārmaiņas skars tikai administrāciju un saimniecisko 
personālu, no līdzšinējām 106 amata vietām saglabājot 102 un 
ļaujot ietaupīt ~Ls 40 000 gadā. Šos līdzekļus plānots novirzīt 

mākslinieciskajiem kolektīviem un jaunu kultūras projektu attīstībai.

kultūras reforma?



23. martā Ķekavas kultūras namā 58 pen-
sionāri nodibināja Ķekavas novada pensio-
nāru bezpeļņas biedrību Polārblāzma. Par 
tās valdes priekšsēdētāju tika iecelta sabied-
riski aktīvā novadniece Ludmila Petruša.

Biedrības mērķi:
 aizstāvēt Ķekavas novada pensionāru 

sociālas, ekonomiskās un tiesiskās intereses;
  iesaistīties sabiedriskajā, kultūras un saim-

nieciskajā dzīvē;
  veicināt pensionāru līdzdalību sabiedris-

kajos procesos; 
 veicināt savstarpēju saskarsmi veselīga 

dzīvesveida aktivizēšanai, pilnveidošanai un 
popularizēšanai; 
 veicināt pensionāru darba un dzīves no-

vērtējumu un izmantošanu sabiedrībā;

 nodarboties ar labdarību;
 veicināt sadarbību ar Ķekavas novada 

pašvaldību un tās iestādēm, kā arī ar nevals-
tiskajām organizācijām Latvijā un ārvalstīs;
 iesaistīties mūžizglītības un citās Eiropas 

fondu programmās.    
Sapulces laikā tika ievēlēta biedrības val-

de - Maruta Kudiņa, Juris Krūmiņš, Ludmila 
Petruša, Ilga Priede un Aira Švalkovska. Valde 
sanāks vienu reizi nedēļā  - ceturtdienās pulk-
sten 13.00 Ķekavas kultūras namā.

Biedrībā var iestāties jebkurš Ķekavas no-
vada pensionārs, juridiska persona vai tiesīb-
spējīga personālsabiedrība, kas veicina bied-
rības mērķu sasniegšanu, iesniedzot rakstisku 
pieteikumu. 

Pēc ilgām diskusijām sanākušie pensionāri 
vienojās, ka biedru nauda būs divi lati gadā. 

Tikšanās laikā tika pārvēlēta arī Ķekavas 
novada pensionāru padome 21 cilvēka sa-
stāvā, ievērojot principu, ka padomes locekļi 
proporcionāli pārstāv visu novada administratī-
vo teritoriju. Padomi vadīs Broņislava Priedīte. 

Vineta Bērziņa

4  aktuāli Ķekavas novads
2011. gada 12. aprīlis

Dibina Ķekavas novada pensionāru biedrību

Pensionāri aktīvi iesaistījās biedrības mērķu un 
statūtu apspriešanā.
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25. martā pie Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas zīmes Odukalnā pulcējās 
novadnieki, lai godinātu tos, kuri pārdzī-
vojuši 1949. gada traģiskos notikumus.

Piemiņas pasākumu vadīja Valdis Ozols, 
atsaucot atmiņā vēsturiskos notikumus. 
Saksofona solo sniedza Viktorija Seme-
ņenko, Leonīda Breikša dzeju Lūgšana un 
Ojāra Vācieša Pūt, vējiņi lasīja privātās pa-
matskolas Gaismas tilts 97 un Ķekavas 
vidusskolas audzēkņi skolotājas Silvijas 
Zītares vadībā.

Ķekavas novada Domes priekšsēdētājs 
Roberts Jurķis klātesošos aicināja nekad 
neaizmirst 1949. gada traģiskos notikumus, 
ciešanas un paveikto, kā arī vienmēr cienīt 
un godāt Latvijas valsti.

Pēc atceres brīža pie piemiņas akmens 
Odukalnā visi dalībnieki devās kopā noska-
tīties filmas Krustceļš un ...Igarka, Cerība 
un Taurenis Doles tautas namā. Pēc tam 
bija iespēja aplūkot izstādi Ķekavas no-
vadpētniecības muzejā.

Līva Benete

Piemin komunistiskā genocīda upurus

Ķekavas vidusskolas audzēkņi,  
pieminot komunistiskā genocīda upurus
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“Jēzus uznesa mūsu grēkus Savā miesā pie krusta, lai mēs, grēkiem miruši 
dzīvotu taisnībai, ar Viņa brūcēm jūs esat dziedināti.” 1. Pt. 2:24

KRUSTA CEĻŠ ĶEKAVĀ
LIELAJĀ PIEKTDIENĀ, 22. APRĪLĪ

18.00 pulcēšanās DOLES – ĶEKAVAS LUTERĀŅU BAZNĪCĀ
18.00 – 18.30 laiks individuālām lūgšanām baznīcā
18.30 – Krusta ceļa sākums

 Ikviens aicināts piedalī-
ties neatkarīgi no draudzes 
piederības. Centīsimies dzi-
ļāk izprast Kristus Golgātas 
ceļa jēgu, ieklausoties Dieva 
Vārdā un pievienojoties lūg-
šanām par Ķekavu un tās 
iedzīvotājiem.
 Paredzētais maršruts: 

luterāņu baznīca - Ķekavas sākumskola (pa Skolas ielu, tad cauri 
parkam) - Ķekavas vidusskola - Ķekavas kultūras nams - Ķekavas 
ambulance - Ķekavas novada Dome - Sociālās aprūpes centrs - bēr-
nudārzs Ieviņa (cauri parkam, pa Nākotnes ielu) - privātskola Gaismas 
tilts - Ķekavas Mūzikas skola - Doles tautas nams - Doles - Ķekavas 
luterāņu baznīca.
 Ja nav iespējas noiet visu Krusta ceļu, var pievienoties kādā ceļa posmā.

Dievkalpojumi Lieldienu laikā Doles – Ķekavas baznīcā:
 Pūpolsvētdienā – 17. aprīlī plkst. 10.00.
 Zaļajā ceturtdienā – 21. aprīlī plkst. 19.00.
 Lielajā piektdienā – 22. aprīlī plkst. 18.30, ekumēniskais Krusta ceļš 

Ķekavas teritorijā.
 Lieldienu nakts dievkalpojums – 23. aprīlī plkst. 23.00.
 Lieldienās – dievkalpojums 24. aprīlī plkst. 10.00. Piedalās  

Ķekavas Kultūras nama jauktais koris Mozaīka.
 2. Lieldienās – 25. aprīlī plkst. 10.00 – dziedās draudzes ansamblis. 

Kristus ir augšāmcēlies!
Kristus ir uzmodināts no miroņiem,  

Viņš kā pirmais no mirušajiem. 
(1 Kor. 15, 20)

Šodien mēs svinam diženāko notikumu kristietības un cilvēces vēs-
turē – mūsu Kunga Jēzus Kristus augšāmcelšanos. Nav lielāku un prie-
cīgāku svētku par Kristus augšāmcelšanos, jo ar augšāmcelšanos nāve 
ir uzvarēta, elles vārti sagrauti un ceļš uz Debesu Valstību – atvērts.

Svētais apustulis Pāvils mūs māca, ka pēc Dieva Dēla pestījošās 
nākšanas pasaulē un Viņa augšāmcelšanās no mirušajiem viens no 
nozīmīgākajiem notikumiem ir vispārēja augšāmcelšanās: “Kristū visi tiks 
dzīvi darīti... Viņa atnākšanas dienā” (1 Kor. 15, 22-23), un Pats mūs 
iemīlējušais Kungs vēlas, lai katrs “kas Viņam tic, būtu mūžīgā dzīvība, 
un Es,” saka Kristus, “Viņu celtu augšā pastarā dienā” (Jņ. 6, 40).

Mēs gaidām to augšāmcelšanos, kas vēl nāks. Bet arī šajā dzīvē, 
šeit, uz zemes, Kungs Kristus Svētā Gara svētībā nonāk pie mums 
un augšāmceļ mūsu nomāktās dvēseles. Kas nomāc cilvēka dvēseli? 
Grēks. Bet kas to augšāmceļ? Ticība Kungam Jēzum Kristum, Vienpie-
dzimušajam Dieva Dēlam un patiesajam Dievam, kurš piedod cilvēciskos 
grēkus un ar Savu svētību ceļ mūs augšup mūžīgai dzīvei.

Kristus augšāmcelšanās brīnums cilvēka prātam nav aptverams. Tas 
uz visiem laikiem mums paliek neizskaidrojams ticības noslēpums. Bet 
Kristus augšāmcelšanās mirdzošā gaisma apgaismo visu pasauli, iekļūst 
cilvēka sirds apslēptākajās dzīlēs, piepilda mūs visus ar mīlestību un 
prieku. Augšāmcēlušais Kungs visiem atklājis patiesības, mīlestības un 
mūžīgās dzīves iemantošanas ceļu. 

“Mūsu Kunga Jēzus Kristus augšāmcelšanās diena ir pasaules iesā-
kums, izlīguma sākums, ienaida mitēšanās, nāves sagraušana, uzvara 
pār sātanu,” raksta diženais vispasaules baznīcas mācītājs Jānis Zel-
tamute. Lai Kristus augšāmcelšanās svētku prieks ienes mieru mūsu 
sirdīs, mieru ar Dievu, mieru ar cilvēkiem, mieru ar paša sirdsapziņu. 
Lai augšāmcelšanās gaisma rotā mūsu dzīvi, stiprina mūsu ticību, 
apgaismo mūsu saprātu, palīdz mums pietuvoties Tam, Kurš ir Ceļš, 
Patiesība un Dzīvība.

“Jo, ja tu ar savu muti apliecināsi Jēzu par Kungu un savā sirdī ticēsi, 
ka Dievs Viņu uzmodinājis no miroņiem, tu tiksi izglābts.” (Rom. 10, 9)

Kristus patiesi augšāmcēlies!

Raivis Martinsons, Doles – Ķekavas ev. lut. draudzes mācītājs 
Krišjānis Dambergs, Rīgas Sv. Alberta un Ķekavas katoļu draudzes prāvests

Ilārs Plūme, Augsburgas ticības apliecības Ķekavas luterāņu draudzes mācītājs 
Māris Ziemelis, Katlakalna ev. lut. draudzes mācītājs

Oļegs Peļevins, Rīgas Erceņģeļa Mihaila baznīcas un Baložu Dievmātes Bogoļubskas 

Par Ķekavas ambulanci 
uzzini internetā

Ķekavas novada pašvaldības aģentūra 
Ķekavas Ambulance izveidojusi interneta 
vietni http://ambulance.kekavasnovads.lv. 

Tajā var uzzināt Ķekavas ambulances pakal-
pojumus, ārstu pieņemšanas laikus, kontaktus, 
cenrādi un citu ar veselības aprūpi saistītu 
noderīgu informāciju.

Ambulancē pieņem 
dermatologs

No 30. marta Ķekavas ambulancē ir jauns 
pakalpojums. 

Trešdienās no pulksten 9.00 līdz 12.00 pie-
ņem dermatoloģe Dr. I. Kuzmane pēc iepriek-
šējā pieraksta. 

Pirmreizējā vizīte maksā Ls 10, atkārtota 
vizīte – Ls 8 un bērniem vizīte – Ls 5. Pie-
rakstīties var ambulances reģistratūrā.

Daiga Āboltiņa

Īsumā

Lūdz atcelt jaunos 
elektrības tarifus

Ķekavas novada pašvaldība lūgusi 
Administratīvajai apgabaltiesai atcelt 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes lēmumu par jaunu 
elektroenerģijas tarifiem.

Pašvaldība uzskata, ka jaunie elektro-
enerģijas tarifi nav ekonomiski pamatoti un 
tiesiski, jo tie tiek nepamatoti palielināti par 
~45% dienā un 24% naktī. Tas aizskar paš-
valdības kā pieteicēja tiesisko paļāvību, kas 
ievērota, veicot budžeta plānošanu.

Saskaņā ar likumu Par pašvaldībām, par 
ielu apgaismojumu atbild pašvaldība, un šīs 
funkcijas izpilde tiek finansēta no pašvaldī-
bas budžeta. Atbilstoši noslēgtajam līgumam 
Ķekavas novada pašvaldība no Latvenergo 
saņēma elektroenerģiju ielu apgaismojumam 
saskaņā ar šobrīd spēkā esošo tarifu T–9 
par kopējo summu ~Ls 32 144.

Bet, ņemot vērā jauno elektroenerģijas 
tarifu procentuālo pieaugumu, lai nodroši-
nātu ielu apgaismojumu 2011. gadā, būs 
nepieciešams ievērojami lielāks finansējums. 

Pašreizējos ekonomiskos apstākļos tas 
var izraisīt ar likumu uzlikto pienākumu 
izpildes neiespējamību. Līdz ar to pastāv 
pašvaldības kā pieteicēja tiesisko interešu 
ierobežojums, kas radies Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisijai, pieņemot 
apstrīdēto prettiesisko lēmumu un neveicot 
tai ar regulatoru likuma uzlikto funkciju rea-
lizāciju un nostiprināto mērķu īstenošanu. 

Šādu tarifa pieaugumu pašvaldība nevēr-
tē kā saprātīgu, samērīgu un izlīdzsvarotu 
no lietotāju interešu viedokļa.

Tāpat pašvaldība uzsver, ka, piemērojot 
jaunos elektroenerģijas tarifus un drama-
tiski samazinoties ielu apgaismojumam, 
pasliktināsies kriminogēnā situācija un tiks 
apdraudēta pašvaldību iedzīvotāju drošība 
diennakts tumšajā laikā. 

Vineta Bērziņa



Ar Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) finansiālu atbal-
stu Ķekavas novada pašvaldība martā 
uzsākusi multifunkcionāla centra izveidi 
Daugmalē. Būvdarbus plānots pabeigt 
līdz septembra beigām.

Sporta un kultūras centrs ar baseinu, 
saieta zāli un saieta telpu, kas nodrošinās 
dažādas brīvā laika saturīgas pavadīšanas 
iespējas, atradīsies līdzās Daugmales pa-
matskolai, uz zemesgabala Skolas nami, 
un to varēs apmeklēt visi Ķekavas novada 
iedzīvotāji.

Centra apmeklētājiem būs pieejams 
baseins ar labiekārtotām ģērbtuvēm un 
dušas telpu, mazais baseins zīdaiņu un 
pirmsskolas vecuma bērnu peldināša-
nai, ēdināšanas telpas (virtuves bloks un 
ēdamzāle), saietu telpas konferenču un 
semināru, vasaras nometņu, kultūras un 

mūžizglītības pasākumu, koncertu orga-
nizēšanai, radošo apvienību un biedrību 
sanāksmēm.

Baseinu izmantos visas novada skolas, 
lai iemācītu bērniem ļoti svarīgo prasmi 
peldēt un uzlabotu drošību uz ūdeņiem, kā 
arī bērni ārpus klases nodarbībām, lai ap-
gūtu vai pilnveidotu peldēšanas prasmes, 
dažādotu brīvā laika pavadīšanas iespējas. 
Vēlākās vakara stundās un brīvdienās ba-
seinu varēs izmantot gan Ķekavas novada, 
gan tuvāko kaimiņu novadu iedzīvotāji.

Ar šī projekta palīdzību tiks atrisināta 
Daugmales pagastā līdz šim pastāvošā 
problēma – publiskas saieta telpas trūkums. 

Šobrīd noslēgts būvniecības līgums ar 

būvuzņēmēju SIA Abora, kas izvēlēts atbil-
stoši Publiskā iepirkuma likuma prasībām 
un apņēmies izpildīt darbus kvalitatīvi un 
savlaicīgi.

Multifunkcionāla centra būvniecības kopē-
jās izmaksas ir Ls 556 929,78, no kuriem 
Ls 105 000 tiek segti no ELFLA līdzfinan-
sējuma līdzekļiem.

Projekts Multifunkcionālā centra izveide 
Daugmalē, Daugmales pagastā (projekta 
iesniegums Nr.10-04-L32100-000102) tiek 
īstenots Latvijas lauku attīstības program-
mas 2007.–2013. gadam pasākuma Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem 
ietvaros.

Māris Ozoliņš
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Daugmalē būvē sporta un kultūras centru

Turpinājums no 1. lpp. 
L. Zaķe, kas bez atlīdzības veic arī šī centra 

direktores pienākumus, uzsver, ka centrs finan-
sējumu galvenokārt piesaistīs, startējot dažādos 
atklātos projekta konkursos Latvijā un ārvalstīs, 
līdzfinansējumu šiem projektiem sniegs Ķekavas 
novada pašvaldība.

Lai uzlabotu centra tehnisko aprīkojumu, šobrīd 
pašvaldība startē divos Izglītības un zinātnes minis-
trijas atklātajos projektu konkursos. Patlaban centrs 
pagaidu mājvietu radis pašvaldības pagrabtelpās. 

Pēc viņas teiktā, pateicoties jauniešu iniciatīvai, 
līdz šim jau izveidots skeitparks un āra basketbola 
laukums pie Ķekavas vidusskolas, kā arī jau par 
tradīciju tapušais rokfestivāls Bliez no bedres. 

“Jauniešiem jāsaprot, ka, tikai pašiem aktīvi ie-
saistoties un piedāvājot idejas, viņi var uzlabot savu 
dzīves kvalitāti un brīvā laika pavadīšanas iespējas, 
kā arī ārpus skolas izglītoties par sev interesējošām 
tēmām. Bieži vien mēs, pieaugušie, maldīgi uztve-
ram jauniešu vajadzības, tāpēc viņiem pašiem tas 
skaļi jāpasaka,” uzsver L. Zaķe. 

Runājot par plānotajiem projektiem, pašvaldības 
pārstāve min dalību kopējā projektā ar ārvalstu 
partneriem no Spānijas un Norvēģijas, kas norisinā-
sies šogad jūlijā Spānijā, kā arī sagatavot vairākus 
projekta pieteikumus jauniešu ierosināto aktivitāšu 
īstenošanai, lai saņemtu finansējumu no dažādiem 
fondiem un programmām.

Lai diskutētu par jauniešu iesaistīšanos pašval-
dības darbā, seši Ķekavas novada vidusskolēni jau 
pērn novembrī piedalījās starptautiskajā seminārā 
Spānijā Domā globāli, darbojies lokāli: Jauno pil-
soņu iesaistīšanās pašvaldību darbībā. “Ieguvām 
apliecinājumu tam, ka Eiropā jauniešu jautājumi un 
viņu iesaistīšana vietējā pašpārvaldē ir ļoti būtiski. 
Šai lietai tiek pievērsta liela uzmanība un sniegts 
finansiāls atbalsts jauniešu organizācijām. Arī Lat-
vija, tostarp Ķekavas novads, šajā jautājumā virzās 
un attīstās pareizā virzienā, tikai atšķiras attīstības 
temps un finansiālais atbalsts,” atzīst L. Zaķe. 

Viena no vērienīgākajām iecerēm šogad, 14. ok-
tobrī, kopā ar jauniešu padomi organizēt konferenci 
par jauniešu iespējām Latvijā un Eiropā, kā arī pie-
dalīties starptautiskā festivāla VIA Ķekava rīkošanā.

Jauniešu padome sadarbosies arī ar kaimiņu 
novadu jauniešu organizācijām. Lai pārrunātu sa-
darbības iespējas un kopējos projektus, plānots 
rīkot ik ceturksni starpnovadu jauniešu tikšanās. 
Jau šogad februārī sabiedriski aktīvākie Ķekavas 
vidusskolēni pieredzes apmaiņā devās uz Olaini. 

Plašāku informāciju par Ķekavas novada jauniešu 
padomi un tās darbību var iegūt, rakstot uz e-pasta 
adresi jauniesupadome@kekava.lv.

Vineta Bērziņa

Dibina novada 
jauniešu padomiŠogad Lielā talka notiks 30. aprīlī 

no pulksten 9.00 līdz 15.00 vienlaikus 
visā Latvijā. Viss, kas nepieciešams, 
lai piedalītos Lielajā talkā, ir vēlēšanās 
to darīt!

Arī Ķekavas novada pašvaldība iesaistī-
jusies Lielās talkas norisēs un aicina ikvie-
nu novadnieku palīdzēt novada teritorijai 
kļūt sakoptākai un tīrākai.

Ķekavas novada talkas koordinatore 
Vides un labiekārtošanas daļas vadītāja 
Sigita Varika skaidro: “Lielajā talkā aici-
nām ne tikai vākt atkritumus, bet arī darīt 
citus labus darbus – stādīt kokus, radīt 
brīnišķīgas puķu dobes, izgatavot putnu 
būrīšus, atjaunot žogus, soliņus, tiltiņus.” 

S. Varika aicina aktīvus iedzīvotājus, 
kuri zina piesārņotu vietu un vēlas to 
sakopt, obligāti reģistrēt talkošanas vietu  
www.talkas.lv un kļūt par talkas atbildīgo – 

viss ir mūsu pašu ziņā! Ja nav pieejams 
internets, par piesārņotajām vietām var 
informēt novada koordinatoru pa tālruni 
67847167 vai 26417724. 

Talkas vietas ir noteikti jāreģistrē, jo tal-
kas dienā atkritumu maisus bez maksas 
varēs saņemt tikai reģistrētajās talkošanas 
vietās! Tur talciniekus sagaidīs talkas at-
bildīgais, kurš informēs par sakopt nepie-
ciešamajām vietām un izdalīs bezmaksas 
dzeltenos atkritumu maisus. Ātrāk un citās 
vietās maisi netiks dalīti, lai iedzīvotāji to 
neizmantotu savās interesēs un pēc tam 
neatstātu maisus, kur pagadās.

Visas talkošanas vietas pašvaldības teri-
torijā būs reģistrētas Lielās talkas interneta 
vietnē www.talkas.lv.

Maisus, kuros savākti atkritumus, jāaiz-
nes uz savākšanas vietām, lai pēc talkas 
tos varētu atrast un aizvest. Atceries – tiks 

savākti tikai talkas dzeltenie atkritumu mai-
si un talkošanas vieta nedrīkst būt privāta 
teritorija!

Lielā talka notiek jau ceturto gadu, tās 
mērķis – panākt, lai Latvija pēc 10 gadiem 
būtu tīrāka valsts pasaulē. 

Vineta Bērziņa

Nāc talkot! 

28. martā svinīgi tika atklāts dienas 
centrs Adatiņas Daugmalē, kas nodro-
šinās Ķekavas novada iedzīvotājiem 
alternatīvās aprūpes pakalpojumus un 
sociālo prasmju attīstību, kā arī brīvā 
laika pavadīšanas iespējas skolēniem, 
bērniem no sociālā riska ģimenēm, pen-
sionāriem un cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem.

Pensionāriem būs iespēja apgūt dartor-
prasmes, apmeklēt dažādas radošas un 
izglītojošas nodarbības, bet radošajā darb-
nīcā – apmeklēt nodarbības, kas veicinās 
starppaaudžu attiecību veidošanu. Skolas 
vecuma bērniem būs iespēja pavadīt brīvo 
laiku pēc mācībām skolā, iesaistoties no-
darbībās un spēlējot dažādas prāta spēles, 
kā arī sagatavot mājas uzdevumus nāka-
majai skolas dienai.

Svinīgajā atklāšanas pasākumā klāt-
esošos uzrunāja Ķekavas novada Do-
mes vadība un deputāti, dienas centra 

jaunās telpas iesvē-
tīja Doles – Ķekavas 
evaņģēliski luteriskās 
draudzes mācītājs 
Raivis Martinsons. 
Jauno dienas centru 
vadīs Ilva Vastlāve.

Pateicības rakstu 
par ieguldīto darbu 
Daugmales dienas 
centra Adatiņas iz-
veidē saņēma pro-
jektu vadītāja Agita 
Eizenberga. 

Ķekavas sociālās aprūpes centra paspār-
nē esošais dienas centrs Adatiņas izveidots 
ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda finan-
siālu atbalstu, kopumā izmaksājot aptuveni 
Ls 50 000, Ls 42 000 no tiem finansēja 
ERAF, Ls 7000 – Ķekavas novada pašval-
dība un Ls 734 – valsts budžeta dotācija. 
Projekta ietvaros tika iegādāts un uzstādīts 

alternatīvās aprūpes pakalpojumu sniegšanai 
nepieciešamais aprīkojums, kā arī izveidoti 
jauni alternatīvās aprūpes pakalpojumi.

Līva Benete

Atklāj dienas centru 
Daugmalē

Laba vēlējumus turpmākajam darbam saņēma Ķekavas sociālās aprūpes 
centra un dienas centra adatiņas vadītājas un darbinieki.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!
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Atļauj uzņemties 
ilgtermiņa saistības

Ķekavas novada Dome saņēmusi  
Finanšu ministrijas vēstuli, kurā tā atļauj 
Domei uzņemties ilgtermiņa saistības 
Ls 2 822 545 apmērā, lai pabeigtu 
uzsākto projektu Baložu vidusskolas 
piebūves un sporta kompleksa pirmās 
kārtas būvniecības, slēdzot ilgtermiņa 
saistību līgumu ar SIA Abora par pro-
jektu realizāciju.
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Skolēnu mācību uzņēmums OMG, ko 
izveidojušas četras Ķekavas vidusskolas 
audzēknes, starptautiskajā Skolēnu Mācību 
Uzņēmumu festivālā šogad ieguva nominā-
ciju Inovatīvs produkts. 

Uzņēmums ražo speciālas kabatiņas apakš-
veļai, kurās iespējams ievietot naudu, atslēgas, 
autovadītāja apliecību, e-talonu un justies dro-
ši, neuztraucoties, par to, ka kāds uz ielas jūs 
varētu apzagt. 

Skolēnu mācību uzņēmumu programmas 
ietvaros to dibinājušas Ķekavas vidusskolas 
audzēknes – Marija Odiņeca, Eleonora Matule, 
Danilela Postņikova un Elza Gribuste. Konsul-
tācijas jaunajām uzņēmējām sniedz skolotāja 
Anna Miškina. 

Starptautiskais skolēnu mācību uzņēmumu 
festivāls un gadatirgus martā pulcēja vairāk 
nekā 500 dalībniekus no 11 Eiropas valstīm. 
Latviju pārstāvēja 50 labākie no šogad reģistrē-
tajiem, tostarp Ķekavas vidusskolas audzēkņu 
uzņēmums. 

Festivāla laikā katram uzņēmumam bija jā-
prezentē savas biznesa idejas un paveiktais, 
pārliecinot žūriju un apmeklētājus par savas 

preces vai pakalpojuma 
vērtību un kvalitāti. Kā 
būtisks vērtēšanas kri-
tērijs šogad tika noteikts 
uzņēmuma mārketings – 
preces kvalitāte, koman-
das stenda noformēju-
mus un koptēls, kā arī 
pārdošanas spējas.

OMG vadītāja Marija 
Odiņeca stāsta: “Nāka-
mais lielais pasākums 
mums būs starptautiskā 
izstāde Ražots Baltijā 
15.–17. aprīlī Skonto 
hallē, kurā varēsim pie-
dalīties ar Ķekavas no-
vada Domes atbalstu, kā 
arī Junior Achievement 
Latvija rīkotais Skolēnu mācību uzņēmumu na-
cionālais fināls 28.–29. aprīlī biznesa augstskolā 
Turība. Dibinot skolēnu mācību uzņēmumu, 
jaunieši iepazīstas un izpēta šķietami sarežģīto 
uzņēmējdarbības vadības pasauli un praktiski 
apgūst pilnīgi visu uzņēmējdarbības ciklu, sākot 

no komercdarbības idejas radīšanas, beidzot 
ar tās īstenošanu, ražojot, pārdodot preces vai 
pakalpojumus un gūstot peļņu. Skolēnu mācī-
bu uzņēmumu programmu ar Eiropas atbalstu 
īsteno Junior Achievement Latvija.

Vineta Bērziņa

Marta vidū Kalnakrogā Ķekavas novada 
uzņēmēju padomes rīkotajā ballē ieradās 
vairāk nekā 70 uzņēmēju. Tie bija gan pado-
mes biedri, gan pārstāvji no Rīgas, Carnikavas, 
Mārupes un Ādažu uzņēmēju organizācijām, 
kā arī tie Ķekavas uzņēmēji, kurus interesēja  
padomes darbs. Uz pasākumu tika aicināts 
ikviens, kurš ir un jūtas kā Ķekavas novada 
uzņēmējs.

Pasākuma sākumā Ķekavas novada uzņē-
mēju padomes valdes priekšsēdētāja Angelika 
Bondare izklāstīja paveikto pirmajā darbības 
gadā un tālākos plānus, kā arī aicināja uzņē-
mumus pievienoties padomei, lai paplašinātu 
savus biznesa kontaktus, iekļūtu informācijas 
aprites grupā un kopīgi risinātu dažādus uz-
ņēmējiem svarīgus jautājumus. 

Dalībnieki klātesošos iepazīstināja ar Uzņē-
mēju padomes jauno valdi – Angeliku Bondari 
(SIA Ūdensdrārzs), Agni Grauduli (SIA Dārzs 
un Vide), Zani Ešenvaldi (SIA Skvoša dārzs), 
Juri Žilko (SIA Peletons) un Feliksu Vaivodu 
(IK Legal Solutions). 

Tikšanās laikā tika stāstīts par pagājušajā 

gadā padomes kopīgi 
ar Ķekavas tūrisma in-
formācijas centra rīkoto 
pasākumu Iepazīsti sa-
vējos 2010 un apbal-
voti labākie uzņēmēji, 
kuri pērnā gada akcijā 
piedalījās kā kontrol-
punkti – Autonams 
Lotes un putnu fabrika 
Ķekava. Šogad šis pa-
sākums notiks 31. jūlijā, 
kur uzņēmēji tajā var piedalīties kā kontrol-
punkti, atbalstītāji (sponsori) un dalībnieki ar 
savām komandām. Tāpat klātesošie tika ie-
pazīstināti ar septembrī plānotā starptautiskā 
festivāla VIA Ķekava programmu.

Uzņēmējus uzrunāja Ķekavas novada Do-
mes priekšsēdētājs Roberts Jurķis, kā arī 
pārstāvji no Carnikavas, Rīgas un biznesa 
kontaktu tīkla List! uzņēmēju klubiem.

Balles viesus priecēja bērnu deju grupas  
Krikši uzstāšanās no privātās pamatskolas Gais-
mas Tilts 97, sporta deju paraugdemonstrējumi 

Kristapa Cīruļa audzēkņu izpildījumā un mūziķes 
Elīnas Starķes dziedājums. Visā vakara gaitā 
uzņēmēji izmantoja izdevību veidot jaunus kon-
taktus un, iespējams, pat vienoties par kopīgiem 
darījumiem un jaunām biznesa idejām.

Balle, pulcējot tiek daudz uzņēmēju, noteikti 
bija izdevusies un vēlreiz apliecināja, ka uzņē-
mējiem nepieciešami pasākumi, kuros iespē-
jams dibināt jaunus un stiprināt esošos kon-
taktus, jo katra veiksmīga biznesa pamatā lielā 
mērā ir savstarpēja pazīšanās un uzticēšanās.

Zane Ešenvalde

Ķekavas skolnieču uzņēmums gūst atzinību

Uzņēmuma dibinātājas pie oMG stenda festivālā (no kreisās – Eleonora 
Matule, konsultante skolotāja Anna Miškina; Marija Odiņeca, Daniela 
Postņikova, Elza Gribuste)

Novada uzņēmēji 
izvērtē paveikto

Uzņēmēju ballē sanākušos uzrunā Carnikavas Tirdzniecības palātas 
valdes priekšsēdētājs Rolands Blezūrs.
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Lai vispārizglītojošo izglītības iestāžu peda-
gogiem sniegtu jaunas zināšanas un iepazīs-
tinātu ar labās prakses piemēriem formālās 
un neformālās izglītības īstenošanā, Ķekavas 
novadā martā notika metodiskā darba nedēļa.

Ķekavas novada pašvaldības Izglītības daļas 
galvenā speciāliste izglītības jautājumos Aija Āre 
stāsta, ka šīs nedēļas izglītojošajās aktivitātēs 
piedalījās gandrīz 200 pedagogu no Ķekavas, 
Olaines, Mārupes, Baldones, Salaspils un Tukuma 
novadiem, daloties savā pieredzē. Pasākuma ar 
mērķis – veicināt pedagogu daudzpusīgumu, rado-
šumu un mijiedarbību starp mācību priekšmetiem.

Metodisko apvienību pedagogi uzsver sadar-
bības būtisko lomu, lai mērķtiecīgi saskaņotu 

savas aktivitātes un aktivizētu katrs pats savu 
personisko darbu, iedvesmojoties no kolēģu 
pieredzes un idejām.

Nedēļas ietvaros notika dažādi pieredzes 
apmaiņas semināri un atklātās nodarbības 
pirmsskolas, sākumskolas, vēstures un sociālo 
zinātņu, mākslas jomas pedagogiem, kā arī at-
balsta personālam – piemēram, atklātā integrētā 
rotaļnodarbība lasīt un rakstītprasmes veidošanai 
sagatavošanas grupā, seminārs par atbalsta 
pasākumiem skolēniem ar mācīšanas grūtībām. 

Viena no metodiskās darba nedēļas aktivitā-
tēm bija Eiropas Sociālā fonda projektā iesaistīto 
pedagogu seminārs Pedagogu pašnovērtējums, 
portfolio veidošana un labās prakse piemēri. 

“Labās prakses piemēri atspoguļo kvalitatīvu un 
radošu pedagogu profesionālo darbību, veidojot 
skolēnu motivāciju mācīties un sekmējot bērnu 
personības izaugsmi,” norāda A. Āre. 

Nedēļas ietvaros pedagogi piedalījās arī starp-
tautiskajā konferencē Valmierā, kur diskutēja par 
prioritātēm, kādas nepieciešamas izvirzīt sākum-
skolu efektīvai darbībai gan mācību stundās, gan 
ārpusstundu nodarbībās.

Ar izglītības iestāžu labās prakses piemēriem 
var iepazīties interneta vietnē www.kekavasno-
vads.lv sadaļā Izglītība.

Vineta Bērziņa

ieGuldĪJuMs tavā nākotnĒ

Pedagogi mācās skolēnu brīvlaikā 

Godalga jauno izpildītāju 
konkursā

Šogad jauno izpildītāju konkursā Nāc sadziedāt 
2011 otro vietu ieguva Ķekavas novada pirmsskolas 
izglītības iestādes Zvaigznīte audzēkne Elizabete 
Lukaševiča, informē bērnudārza vadītāja Maija 
Ukstiņa. 

Sešgadīgā Elizabete, kura ir bērnudārza mūzikas 
skolotājas Lāsmas Grīnmanes audzēkne, konkursā 
izpildīja Didža Rijnieka dziesmu Mazās blēņas. 

Konkursā jaunākajā vecuma grupā (5–9 gadi) pieda-
lījās 63 bērni, kurus vērtēja kompetenta žūrija: mūziķi 
Ieva Kerēvica, Kristaps Krievkalns, Igo, Aigars Grāvers, 
Ieva Akurātere.

Uzsāk bērnudārzu 
atjaunošanas projektu

Martā tika uzsākts 
unikāls Latvijas bēr-
nudārzu atjaunošanas 
projektu Nāk draugi iz-
krāsot bērnību! ar mēr-
ķi līdz 1. septembrim 
bez atlīdzības atjaunot 10 Latvijas pirmsskolas  
izglītības iestādes.

Projektā izsludinātajā konkursā līdz 25. maijam var 
pieteikties ikviens, kurš vēlas uzlabot sava bērnudārza 
stāvokli un ir gatavs aktīvi iesaistīties remontdarbu 
veikšanā. Plašāka informācija un konkursa nolikums 
pieejams www.izkrasobernibu.lv.

Konkursa uzvarētāji tiks paziņoti Starptautiskajā 
bērnu aizsardzības dienā – 1. jūnijā. Līdz 30. jūnijam 
notiks darbs pie uzvarējušo bērnudārzu apsekoša-
nas un tehnisko konsultāciju sniegšanas. Savukārt 
no 1. jūlija līdz 31. augustam noritēs remontdarbi, lai 
1. septembrī svinīgi tiktu atklāti atjaunotie bērnudārzi.

Projektu īsteno apdares materiālu ražotājs Caparol.
Vineta Bērziņa

Kā pieteikties bērnu  
vasaras nometņu rīkošanai

Ķekavas novada Domes sēdē apstiprināts bērnu 
un jauniešu vasaras nometņu konkursa nolikums, 
nosakot kārtību, kādā Ķekavas novada izglītības un 
pašvaldības iestādes, sabiedriskās organizācijas un 
juridiskas personas var pretendēt uz pašvaldības 
līdzfinansējumu bērnu un jauniešu vasaras nometņu 
organizēšanai.

Pieteikumu iesūtīšanas termiņš – 1. maijs. 
Ar konkursa nolikumu var iepazīties interneta vietnē 

kekavasnovads.lv sadaļā Izglītība.

Nosaka Daugmales  
multifunkcionālā centra  
apsaimniekotāju 

Ķekavas novada Dome nolemj Daugmales pa-
matskolai nodot valdījumā Daugmales multifunkcio-
nālo centru pēc objekta nodošanas ekspluatācijā.

Tas veikts, lai nodrošinātu racionālu un lietderīgu  
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pro-
jekta ietvaros izbūvējamā Daugmales multifunkcionā-
lā centra izmantošanu un apsaimniekotāja pārstāvja 
līdzdalību projekta realizācijas gaitā iespējami pozitīva 
rezultāta sasniegšanai.

Dibinās biedrību 
karjeras centra izveidei

Lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju 
kvalitatīvu un efektīvu izpildi iedzīvotāju izglītības 
jomā un izveidotu karjeras un izaugsmes centru 
Ķekavas novadā sadarbībā ar akciju sabiedrību Putnu 
fabrika Ķekava un citiem privātā sektora pārstāvjiem 
vai pilsoniskās sabiedrības organizācijām, Ķekavas 
novada Dome nolemj sadarbībā ar Putnu fabrika  
Ķekava dibināt biedrību karjeras un izaugsmes centra 
izveidošanai Ķekavas novadā.

Īsumā
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Šobrīd Baložu pilsētā notiek vērienīga 
ūdenssaimniecības sistēmu sakārtošana, 
kuras laikā vietām apgrūtināta satiksme, 
tāpēc iedzīvotājus aicina ar izpratni izturē-
ties pret šīm īslaicīgajām grūtībām, informē 
SIA Baložu komunālā saimniecība valdes 
locekle Olita Krastiņa.

Lai uzlabotu ūdenssaimniecības sistēmas 
Baložu pilsētā, tiek realizēti šādi pasākumi:
 trīs jaunu artēzisko aku, viena dzeramā 

ūdens rezervuāra, ūdens sagatavošanas sta-
cijas un 2. pacēluma sūkņu stacijas izbūve 
Bērzu ielā 10; 
 esošo divu kanalizācijas sūkņu staciju 

rekonstrukcija Titurgā – pie Uzvaras pros-
pekta 11 un Ezeru ielā – un trīs jaunu izbūve 
Saulgriežu ielā, Rudens un Miglas ielu krus-
tojumā, Cālīšpurva ielā;
 jaunas notekūdeņu attīrīšanas ietaises 

izbūve Uzvaras pros-
pektā 33;
 jaunu ūdensapgā-

des un kanalizācijas tīk-
lu būvniecība un esošo 
atjaunošana.

Pēc O. Krastiņas teik-
tā, līdz šīm būvdarbi nori-
tēja Bērzu ielā 10 un Uz-
varas prospektā 33, bet 
šogad pavasarī ūdens-
apgādes un kanalizācijas 
tīklu būvniecība sāksies Rudens, Miglas, Ezeru, 
Saulgriežu, Labrenča, Plūmju un daļēji Lauku 
ielā. Aprīlī plānota arī tīklu paplašināšana ko-
operatīvu Buras un Titurga teritorijā. 

Būvdarbi norit Eiropas Savienības Kohē-
zijas fonda un valsts budžeta līdzfinansētā 
projekta Ūdenssaimniecības attīstība Austrum-

latvijas upju baseinu pašvaldībās, 3. kārta, 
Baložu pilsēta ietvaros (Nr.3.DP/5.1.1.0/08/
IPIA/VIDM/045).

Vineta Bērziņa

Baložos uzlabo 
ūdenssaimniecību

Baložu komunālās saimniecības pārstāvis Edmunds Veispals rāda jaun-
būvējamās bioloģiskās attīrīšanas ietaises. 
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Atbild Mārtiņš Korotkevičs, 
SIA Veolia vides serviss komercdirektors

Cilvēki ņem visu labo, kas ir dabā, iz-
manto un izmet atkritumu izgāztuvē. Tāpēc 
ir svarīgi pašā pamatā mainīt mūsu rīcību: 
sākt iegūt izejvielas un enerģiju no atkri-
tumiem, nevis ņemt no dabas! Atkritumu 
šķirošana atvieglo to atkārtotu izmantošanu 
un samazina bīstamo atkritumu nonākšanu 
apkārtējā vidē.

Šobrīd pie daudzām Ķekavas daudzdzī-
vokļu mājām jau stāv Veolia vides servisa 
atkritumu šķirošanas konteineri. To satu-
ru mēs izvedam bez maksas, pēc tam 
atkritumus vēlreiz šķirojam un nododam 
pārstrādei. Ja daudzdzīvokļu mājās iemīt-
nieki vēlas šādu konteineru izvietošanu pie 
savas mājas, viņiem jāinformē mājas ap-
saimniekotājs, kas sazināsies ar sadzīves 
atkritumu savākšanas uzņēmumu. 

Bieži vien speciālo konteineru saturs tiek 

sagāzts mašīnā kopā ar citiem sadzīves 
atkritumiem, jo nav nodrošināta atkritumu 
šķirošanas kvalitāte. Ja uz desmit godprātī-
giem iedzīvotājiem gadās divi neapzinīgie, 
kas speciālajā konteinerā samet ēdiena 
atliekas un citus sadzīves atkritumus, 
konteinera saturs ir sabojāts, mēs to vairs 
nevaram izmantot. Tad nekas cits neatliek 
kā vest tādus atkritumus uz Getliņiem un 
pašiem maksāt par to apglabāšanu. 

Diemžēl cilvēki savas nezināšanas vai 
neuzmanības dēļ paši sabojā konteinera 
saturu – samet parastos atkritumus tuvāka-
jā tvertnē, kas, izrādās, ir mūsu krāsainais 
konteiners. 

Ārzemēs cilvēki atkritumus šķiro daudz 
labprātāk nekā Latvijā, jo tur darbojas 
cita sistēma. Teiksim, sadzīves atkritumu 
konteinera izvešana iedzīvotājiem maksā 
nevis piecus latus, bet gan 60 eiro. Atkri-
tumus šķirojot, parastā tvertne piepildās 
lēnāk, tāpēc mazāk jāmaksā, jo šķirotos 

atkritumus kompānijas izved bez maksas. 
Ārzemēs cilvēks izmantos speciālo kontei-
neru pat tad, ja viņu absolūti neinteresē 
vides aizsardzības jautājumi. Viņš saprot, 
ka tā ietaupīs naudu. 

Latvijā tādas finansiālas motivācijas nav, 
tāpēc atkritumus šķiro tikai sociāli atbil-
dīgi cilvēki. Rīgā, piemēram, šķiro tikai  
10–20% atkritumu. Vajag biežāk atgādināt, 
ka šķirošana veicina atkritumu pārstrādi. 
Rūpnīcās no iegūtās masas izgatavo pild-
spalvas, burtnīcas, mobilo telefonu korpu-
sus un tūkstošiem citu derīgu lietu. Žēl, ka 
mēs te Latvijā ne visai labi tiekam galā ar 
šķirošanu. Cilvēks papīram domātā kontei-
nerā iemet piena paku, un viss konteinera 
saturs vairs nekam neder! 

Šķirojot jāatceras divi noteikumi. Plast-
masai domātajos konteineros nedrīkst mest 
jogurta kārbas, jo tās nav pārstrādājamas! 
Bet papīra tvertnēs nemetiet tetrapakas! 
Tās gan ir darinātas no kartona, bet iekš-
pusē pārklātas ar plānu polietilēna kārtiņu, 
tāpēc jāmet sadzīves atkritumu konteineros. 

Sakops meža 
jaunaudzes

Ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) finansiālu atbalstu Ķekavas novada 
pašvaldība uzsākusi meža jaunaudžu kopšanu, 
ko plānots pabeigt līdz novembra beigām.

Projekta ietvaros plānots veikt jaunaudžu kopša-
nu pašvaldībai piederošajās mežu platībās 27,6 ha 
apjomā atbilstoši meža apsaimniekošanas plāniem, 
kā arī iegādāties jaunaudžu kopšanai un mazvērtī-
gu mežaudžu nomaiņai paredzētus jaunus instru-
mentus – motorzāģi Husqvarna 365 un krūmgriezi 
Husqvarna 355.

Pašlaik noslēgts līgums ar uzņēmumu SIA Rai-
bais asaris, kas izvēlēts atbilstoši Publiskā iepirkuma 
likuma prasībām un realizēs jaunaudžu kopšanas 
darbus.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 
Ls 3515,20. Pašvaldībai būs iespēja saņemt publisko 
finansējumu Ls 1757,60 no ELFLA līdzfinansējuma 
līdzekļiem.

Projekts Jaunaudžu kopšana un jaunaudžu kop-
šanai un mazvērtīgu mežaudžu nomaiņai paredzētu 
jaunu instrumentu iegāde Ķekavas novadā (projekta 
iesniegums Nr.10-04-L12200-000380) tiek īstenots 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvi-
jas lauku attīstības programmas 2007.–2013. gadam 
pasākuma Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana 
ietvaros.

Māris Ozoliņš

Nozāģē bīstamās 
papeles

Izvērtējot Rāmavas iedzīvotāju lūgumu,  
Ķekavas novada pašvaldība nozāģējusi bīstamās 
papeles Kalnā ielā, Rāmavā, jo tās apdraudēja 
iedzīvotāju mājokļu drošību.

Vides un labiekārtošanas daļas speciāliste Inta 
Arbačevska stāsta, ka pašvaldība saņēma šīs ielas 
iedzīvotāju iesniegumu ar lūgumu izzāģēt bīstamās 
papeles. Apsekojot šo koku stāvokli, kā arī tādēļ, ka 
vecās papeles atradās uz pašvaldības zemes, tika 
nolemts atbalstīt iedzīvotāju aicinājumu. 

Speciāliste norāda, ka papele ir trausla kokaugu 
suga, kas, sasniedzot zināmu vecumu, kļūst bīstama. 

Vineta Bērziņa

Daugmalē uzlabos 
notekūdeņu attīrīšanu

Lai nodrošinātu kvalitatīvu notekūdeņu  
attīrīšanu, Daugmalē uzsākti darbi pie Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansētā 
projekta īstenošanas. 

Šī projekta ietvaros Daugmalē tiks izbūvētas 
bioloģiskās attīrīšanas ietaises, jauna kanalizācijas 
pārsūknēšanas stacija un 500 metrus garš spiedvads, 
informē Līves 2 vadītājs Dmitrijs Grubins.

Būvdarbi noritēs no notekūdeņu attīrīšanas stacijas 
līdz Daugmales pamatskolai, un tos plānots beigt 
jūnijā. Darbu dēļ netiks ierobežota autotransporta 
kustība. 

Projektu īsteno ar ERAF līdzfinansējumu 
Ls 152 469,60 apmērā un Ķekavas novada paš-
valdības finansējumu – Ls 26 906,40, savukārt  
SIA Līves 2 sniedz papildu ieguldījumu Ls 37 669 ap-
mērā. Atbilstoši iepirkumu komisijas lēmumam ERAF 
projekta Daugmales ciema ūdenssaimniecības attīs-
tība īstenošana uzticēta uzņēmumam Modus būve. 

Vineta Bērziņa

Īsumā

Kāpēc jāšķiro sadzīves atkritumi

Bebri iemīļojuši novadu
Pēdējos gados bebriem īpaši pievilcīga kļuvusi Ķekavas 

novada teritorija, jo zemes īpašnieki, nekopjot un aizaudzējot 
ūdens tilpnes ar krūmiem un zālaugiem, rada bebriem labvē-
līgus apstākļus. 

Bebru darbības rezultāta meliorācijas sistēma nestrādā, pārpurvojas 
pļavas un mežaudzes, rodas nepievilcīga ainava. Sakopt lauksaim-
niecības zemi sākotnējā stāvoklī būs dārgi, kā arī būs jāmaksā 
lielāks īpašuma nodoklis. 

Katra zemes īpašnieka vai valdītāja pienākums ir uzturēt un kopt 
meliorācijas sistēmu.

Lai apspriestu turpmāko rīcību bebru skaita samazināšanā Ķekavas 
novadā, 28. martā uz tikšanos tika aicināti medību kolektīvu vadītāji, 
kuri labprāt šajā jautājumā sadarbotos ar zemes īpašniekiem.

Zemes īpašniekiem ieteicams par bebru medīšanu savos īpašu-
mos noslēgt līgumus ar medniekiem. Bebru medīšanas laiks – no 
1. augusta līdz 30. aprīlim. Papildu informācija pašvaldības Vides 
un labiekārtošanas daļā pa tālruni 67847167.

Bebri ir lielākie grauzēji, pārtiek no zālaugiem un mīkstiem ko-
kiem un krūmiem. Tas atkarīgs no gadalaika. Dzīvnieks dzīvo no 
zariem un dubļiem celtās mājās, kā arī alās ūdenstilpņu krastos. 
Bebru nodarbošanās ir aizsprostu celtniecība uz strautiem, upītēm 
un meliorācijas grāvjiem.

Ilmārs Krūze

Atbalsta autoceļa A5 
posma rekonstrukciju

Ķekavas novada Dome akceptēja paredzēto darbību – autoceļa 
A5 Salaspils–Babīte 11,6.–34,9. km (A7–A9) posma rekonstruk-
ciju pašreizējā stadijā atbilstoši ietekmes uz vidi novērtējumam. 

Dome akceptēja šo darbību ar nosacījumu, ka minētās re-
konstrukcijas skiču projektā paredzamas autoceļam A5 para-
lēlas vietējās nozīmes braukšanas joslas, kas Ziemeļu ielas 
turpinājuma divlīmeņu ceļu mezglā ar autoceļu A5 savienotu 
šādus ceļus:
 pašvaldības ceļu A7–Skujinieki–Mežs;
 ceļu gar Daugavas–Misas kanālu.

Plašāka informācija rodama interneta vietnē kekavasnovads.lv 
vai Ķekavas novada pašvaldības klientu apkalpošanas centros 
Ķekavā (Gaismas ielā 19, k. 9), Baložos (Uzvaras prospektā 
1a) un Daugmalē (Salnas),

Ar ietekmes uz vidi novērtējuma noslēguma ziņojumu un 
Vides pārraudzības Valsts biroja atzinumu var iepazīties in-
ternetā: www.vpvb.gov.lv/lv/?id=13, kā arī Ķekavas novada 
pašvaldības ēkā (35. kab., tālr. 67847161).



8  novada ziņas Ķekavas novads
2011. gada 12. aprīlis

Turpinājums no 3. lpp.

Tas, kas izraisa neizpratni, ir “jauno Ķekavas 
novada kultūras profesionāļu” neieklausīšanās 
Ķekavas novadā dzīvojošo un novadnieku 
vidū cienīto kultūras darbinieku viedokļos. 

Atcerēsimies, ka dziesmu un deju svēt-
kos Ķekava bieži minēta kā vieta, no ku-
rienes nāk vislielākais pašdarbnieku skaits. 
Kolektīvi vienmēr bijuši augsti novērtēti gan 
Latvijas mērogā, gan ārpus tās robežām. 
Šo augsto pašdarbības aktivitāti un kvalitā-
ti, neapšaubāmi, veicinājuši kultūras namu 
darbinieki ar savu pozitīvo un iedvesmojo-
šo attieksmi. Viņi zina, kā uzturēt cilvēkos 
vēlmi līdzdarboties.

To apzinās daudzi, tādēļ iedzīvotāji vāc 
parakstus savu iemīļoto kultūras darbinieku 
atbalstam.

Rakstam pievienoju sarūgtinātā Ķekavas 
iedzīvotāja Jaunbērziņa grafisko viedok-
li par Ķekavas novadā notiekošo. Esmu 
gandrīz pārliecināts, ka šīs ieceres paliks 
tikai kā pārsteidzīga vīzija un pēc neilga 
laika mēs pašreiz notiekošo uztversim kā 
ļoti pamācošu laiku Ķekavas novada dzīvē, 
kas liks par daudz ko padomāt.

Vai tiešām 
cirtīs asti? Mag.psych. Aija Jermacāne 

Senie grieķi uzskatīja, ka veselā mie-
sā mīt vesels gars un rūpes par fizis-
ko ķermeni nelika tālu no pamatliku-
miem – taisnīguma, gudrības, drosmes 
un mērenības. Kristietībā miesa kļuva 
par simbolu iekārei, zemajām baudām, 
atsvešinātību no Dieva. Arī medicīnā ilgi 
ārstēja fizisko ķermeni un psihi atseviš-
ķi. Nu sākam atgriezties pie uzskata, ka 
vienu no otra nevar atdalīt.

Pašvērtējums saistīts ar kustībām
Rakstura elastību var samērot ar loka-

nību – stīvam grūtāk apskaut, apmīļot.  
Ja kustības brīvas, arī komunicēt vieg-
lāk – padot, paņemt, aizsniegt, lūgt vai 
sniegt palīdzību.

Izprotot organisma darbības pamatprin-
cipus, kļūst skaidrs, ka mūsu iekšējās un 
ārējās kustības ir saistītas, un svarīgākais, 
lai tās būtu līdzsvarotas – bez sastrēgu-
miem, kas rada spriedzi. Ja kustības ir 
saraustītas, straujas un nedrošas, gribot 
negribot to raksturojums pielīp veicējam.

Pašvērtējums cieši saistīts ar kustību 
kvalitāti. Pārliecinošā gaitā, eleganti žes-
tikulējot, doties sabiedrībā ir daudz drošāk 
un patīkamāk, jo nav baiļu aizsprosta. Zi-
not, ka ķermenis ir labā formā, savākts, 
kustības rimtas, bet precīzas, iziešanai 
nav vajadzīgs pat balles tērps un frizūra, 
jo tāpat jūties saposies.

Iemācoties koordinēt dažādas kustības 
vienlaicīgi, apgūstam prasmi darīt un bau-
dīt vairākas lietas paralēli, nevis izvēlē-
ties vienu ceļu un bezjēdzīgi skriet pa to, 
pašam sev ieskaidrojot, ka, piemēram, 
darbs ir mana vienīgā laime. Tiekšanās 
pēc labklājības nav slikta, ja vien nekļūst 
par apmātību, kas neatstāj vietu attiecī-
bām, savām vajadzībām, vaļaspriekiem.

Ķermenis brīdina par problēmām
Ķermenis čukst padomus. Ķermenis 

dzīvo visai neatkarīgi no mūsu domām 
un gribas. Jāspēj patērēt enerģiju un to 
arī atgūt. Ķermenis regulē abas šīs lie-
tas, mums pašiem īpaši nepiestrādājot. 
Šo funkciju veic trīs galvenie ķīmiskie 
elementi – stimulējošie, bremzējošie un 
hormoni. Īpaša nozīme šajā sistēmā ir 
nerviem. Savus dzīves strupceļus parasti 
izjūtam arī fiziski – kaut kur spiež, velk, 
sāp. Ķermenis brīdina vai saka priekšā, 
kas vajadzīgs. Tikai jāmāk sev uzticētos 
signālus uztvert un iztulkot. Ķermenis at-
gūst spēkus un līdzsvaru, ja pietiekami 
daudz atpūšamies.

Problēma ir tā, ka reizēm neizturamies 
iejūtīgi pret sevi: es taču varu vairāk pa-
strādāt. Es varu reizē runāt pa telefonu, 
pieskatīt bērnu un vārīt tēju. Un līdz ar to 
dzīvot nepārtrauktā stresā. Ai, iesāpējās 
galva! Iedzeru tableti un nopriecājos, ka 
pārgāja. Bet galvassāpes kaut ko teica. 
Ko tās gribēja pavēstīt? Mēs neieklau-
sījāmies, bet ar medikamentu palīdzību 
apklusinājām dvēseles kliedzienus pēc 
palīdzības. Dievs katra cilvēka rokās ie-

licis vislabāko instrumentu, kā iepazīt, 
pārvaldīt savu ķermeni, – sāpes. Sāpes 
ir signāls, ka mēs sev darām pāri, un 
to nedrīkst ignorēt, bet jāmeklē veids, 
kā sevī ieklausīties. Katra izjūta ķer-
menī izraisa pavadreakciju no iekšējo  
orgānu puses.

Dažas pazīmes, kas var liecināt, ka ķer-
menis ir stresā: sāp kakls, moka klepus, 
sāp krūtis, viegli gūstam ievainojumus, 
gremošanas traucējumi, uzmetas aukstum-
pumpa, blaugznas, sāp galva, uz ādas 
parādās pumpas un plankumi.

Ķermenis brīdina – tu neesi harmonijā, 
tevī ir par daudz adrenalīna. Diskomforts 
ķermenī ir signāls, ka vajadzētu parūpē-
ties par sevi. Bet mēs parasti cenšamies 
ignorēt sava ķermeņa signālus un turpinām 
dzīvot stresā.

Ieklausies sevī
Pirmais solis uz pilnību ir ieklausīšanās 

visā, ko saka ķermenis. Ko mana kaite 
vēsta par manu ķermeni?

Pat ja sākumā šķiet – kādas muļķības, 
es patiešām nespēju sarunāties ar galvas 
vai muguras sāpēm, plecu saspringumu, 
stīvu sprandu vai tauku kroku uz vēde-
ra! –, atliek vien sevi mazliet pamudināt 
un atbilde nāk. Var jau sevi mānīt un iz-
likties nesaprotam, turpināt remdēt sāpes 
tikai ar tabletēm un ignorēt sava ķermeņa 
signālus. Bet cik tālu tiksim? Līdz slimības 
gultai?

Apzināšanās visbiežāk notiek ar rado-
šās, neloģiskās domāšanas palīdzību – 
caur tēliem, pasakām. Par kādu sava ķer-
meņa izpausmi, kas ilgstoši neliek mierā 
un traucē dzīvot, sev pajautā ko tā man 
cenšas pastāstīt? Atklājumi bieži ir pār-
steidzoši. Ja ķermeni nepiedzirda, nenozā-
ļo vai ārprātā nenogurdina, tas nemaldina.

Pamatkategorijas – drīkst, nedrīkst, labs, 
slikts – apgūstam bērnībā. Arī sevis ne-
pieņemšana sākas ģimenē no mazotnes. 
Vērtību gradāciju izveido tuvinieki, bet 
dažkārt sabiedrība tās spiež mainīt. Tas 
ir smags un sāpīgs process, un bieži tā ir 
galvenā problēma, kādēļ, neieklausāmies 
sava ķermeņa signālos.

Ķermenis čukst padomus

Ja ķermeni nepiedzirda, nenozāļo vai ārprātā 
nenogurdina, tas nemaldina.

Fo
to

: d
ev

ia
n

ta
rt

.c
o

m

Mākslas dienas –  
Ķekava 2011  

Animācijas pasaulē
2011. gada 14. maijā 

Ķekavā, Gaismas ielā 17

11.00–11.15  
Ķekavas Mākslas skolas audzēkņu 

projektu nedēļa Via Ķekava  
objekta izstādes atklāšana  

pie Ķekavas kultūras nama.

11.20–12.50  
Radošās darbnīcas Taisām savu filmiņu 

Ķekavas Mākslas skolas telpās.

13.00–13.40  
Muzikālā viktorīna. Iepazīšanās ar 
dažādu animācijas filmu varoņiem 

kultūras nama zālē.

13.45–14.10  
Tikšanās ar animatori un filmu 
Fantadroms režisori Ilzi Rusku. 

Radošo darbnīcu Taisām savu filmiņu 
pirmizrādes.

14.15–14.30  
Ķekavas Mākslas dienu noslēgums  

un saldējuma ēšanas darbnīca.

Līdz 17.00  
Objektu Via Ķekava izstāde  
pie Ķekavas kultūras nama.

Aicinām iesaistīties!
Ķekavas Mākslas skola
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VP Rīgas reģiona pārvaldes  
Baložu iecirknī MARTĀ

Reģistrēti 105 notikumi, no tiem 34 noziegumi,  
par ko uzsākti kriminālprocesi.
ü Garnadži paveikuši sešas zādzības no īpašuma, 

viena no pagrabiem, viena no garāžām, trīs no juridiskām 
firmām piederošiem objektiem.
ü Reģistrēti divi miesas bojājumu nodarīšanas gadī-

jumi, pieci krāpšanas gadījumi, viens īpašumu bojāšanas 
gadījums, divi narkotisko vielu lietošanas gadījumi bez 
ārsta nozīmējuma atkārtoti gada laikā, viens zādzības 
mēģinājums, viens cietsirdīgas izturēšanās gadījums 
pret dzīvniekiem.
ü Kriminālprocesa 264. panta ietvaros tika aizturē-

tas četras personas, no kurām vienai tika piemērots 
drošības līdzeklis, kas saistīts ar brīvības ierobežošanu, 
proti, apcietinājums. 
ü  Atklāti 13 noziegumi ar 12 papildepizodēm:  

trīs par zādzības izdarīšanu no dzīvokļiem un privātmā-
jām; pieci par krāpšanu; viens par nelikumīgām darbībām 
ar finanšu līdzekļiem; viens par šaujamieroča nelikumīgu 
glabāšanu; viens par narkotisko, psihotropo vielu lietošanu 
bez ārsta nozīmējuma atkārtoti gada laikā; viens par vidēji 
smagu miesas bojājumu nodarīšanu; viens par dzīvnieku 
turēšanas noteikumu pārkāpšanu.
ü Pieņemts 21 iedzīvotāja iesniegums un sūdzība.
ü Sastādīti 16 administratīvie pārkāpumu protokoli:
 par narkotisko vielu lietošanu bez ārsta nozīmē-

juma – 1;
 par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu neie-

vērošanu – 1;
 par dzīvnieku turēšanas prasību pārkāpšanu – 2; 
 par pārkāpumiem akcīzes preču aprites jomā – 4;
 par sīko huligānismu – 1;
 par maznozīmīgu miesas bojājumu tīšu  

nodarīšanu – 1
 par atrašanos sabiedriskā vietā alkoholisko dzērienu 

ietekmē – 3;
 par nepakļaušanos policijas darbinieka likumīgajām 

prasībām – 1;
 par dažādu pasu režīma noteikumu  

neievērošanu – 1;
 par dažādiem pārkāpumiem ceļu satiksmes notei-

kumu ievērošanas jomā – 1.

Par metāla zādzībām 
Pēdējā laikā strauji palielinās dažāda veida metālu 

zādzību skaits, kas skaidrojams ar metāla cenu kāpumu 
pasaules tirgū. Metāla vācēji apmeklē ne tikai atkritumu 
izgāztuves, dažādas pamestas, pussagruvušas ēkas, 
mazdārziņus un citus bez īpašnieka palikušus objektus, 
bet arī fizisko un juridisko personu valdījumā vai īpašumā 
esošos objektus. Īpaši bieži cieš elektrosadales skapji 
un transformatori. Tas rada zaudējumus elektropiegādes 
uzņēmumiem un neērtības elektroenerģijas lietotājiem. 
Zādzībās parasti tiek izmantoti mikroautobusi, miniveni 
un citi vidēja lieluma transportlīdzekļi. Tāpēc lūgums 
iedzīvotājiem būt vērīgiem un, redzot jebkādas aktivitātes 
saistībā ar dažāda veida metāliem, mēģināt piefiksēt 
automašīnas marku un valsts numura zīmes, un par to 
nekavējoties ziņot policijai!

Ķekavas novada  
Pašvaldības policijā MARTĀ
ü Saņemti 335 izsaukumi. 
ü  Par dažāda rakstura pārkāpumiem aizturētas  

21 persona:
 par administratīvo pārkāpumu izdarīšanu, protokolu 

sastādīšanai – 16,
 uz iesniegumu pamata – 4,
 meklēšanā esošās personas – 1.
ü Sastādīti 32 administratīvo pārkāpumu protokoli.
ü Sastādīti 20 administratīvo pārkāpumu protokoli/

paziņojumi par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
pārkāpšanu Ķekavas novadā.
ü Saņemti 74 iesniegumi.
ü Īstenoti 13 preventīvie pasākumi, veicot pārrunas 

ar bērniem un viņu vecākiem.
ü Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasāku-

mos un tiesas sprieduma izpildes laikā – 14.
ü Dzīvnieku patversmē nogādāti 28 dzīvnieki.
ü Atbildīgajām iestādēm nodoti 40 materiāli: Valsts 

policijas iestādēm – 18, Sociālajam dienestam – 6, bāriņ-
tiesai – 4, Probācijas dienētam – 8, citām iestādēm – 4.

Kriminālziņas

2011. gada 18. martā Ķekavas novadā, 
apdzīvotā vietā Laimas-2, a/s Sadales tīkls 
Ķekavas nodaļas darbinieki konstatēja, ka 
noris transformatora izlaupīšana, un par 
to informēja Ķekavas novada pašvaldības 
policiju.

Policijas darbinieki ieradās nekavējo-
ties. Novērtējuši aizturēšanas iespējas, 
tuvojoties notikuma vietai pa atklātu lau-
ku, operatīvi piesaistīja papildspēkus un 
veica krāsaino metālu zagļu aizturēšanu 
noziedzīgā nodarījuma izdarīšanas vietā. 

Par profesionālu rīcību un atsaucību 
a/a Sadales tīkls vārdā izsaku pateicību 
Ķekavas novada pašvaldības policijas 
jaunākajiem kārtībniekiem – Maksimam 
Stamburskim, Elgaram Milliņam, Igoram 
Kukujukam un Vilnim Kalniņam!

A/s Sadales tīkls 
valdes priekšsēdētājs Andis Pinkulis

Pavasarī, tāpat kā sēnes rudenī, strauji iz-
aug suņu atstātie dārgumi, ko bezatbildīgie 
suņu īpašnieki atstājuši paliekam, lai gan 
likumdošana viņiem uzdod par pienākumu 
šos dārgumus savākt. 

Lielākoties suņa ekskrementu nesavākša-
na ir īpašnieku apzināta darbība, taču bieži 
vien īpašnieki nemaz nav informēti par saviem 
pienākumiem. Tāpēc Ķekavas novada Paš-
valdības policija martā uzsāka akciju, kuras 
mērķis informēt suņu saimniekus par viņu pie-
nākumiem un dāvāt īpašus maisiņus dzīvnieku 
ekskrementu savākšanai. 

Šo akciju aktīvi atbalsta gan iedzīvotāji, šī 
jautājuma aizstāvji, gan pašvaldības Vides un 
labiekārtošanas daļas speciālisti, gan izdevuma 
Ķekavas Novads redakcija. 

Kā skaidro Pašvaldības policijas priekšnieks 
Māris Bomiņš, “mūsu galvenais uzdevums nav 
sodīt suņu īpašniekus par pārkāpumu, bet gan 
informēt viņus par pienākumiem. Protams, 
atkārtota pārkāpuma gadījumā tiks sastādīts 
administratīvais pārkāpuma protokols. Taču 
tas nav mūsu mērķis. Mēs vēlamies, lai cilvē-
ki apzinātos, ka šādi rīkoties ir tikai pieklājīgi 
pret pārējiem līdzcilvēkiem, kuriem arī ikdienā 

jādodas pa šīm pie-
cūkotajām taciņām un 
zaļajām zonām.”

Sadarbībā ar Ķeka-
vas iedzīvotāju Sandru 
Vancāni, kas aktīvi ie-
saistās šīs problēmas 
risināšanā, Vides un 
labiekārtošanas daļa 
pie daudzdzīvokļu 
namu durvīm izvieto 
informatīvās lapiņas 
par suņu īpašnieku pie-
nākumiem un iespēja-
miem soda apmēriem.

Vides un labiekārtošanas daļas vadītāja Si-
gita Varika atgādina, ka dzīvnieku ekskremen-
tus, iesaiņotus plastmasas maisiņā, var izmest 
sadzīves atkritumos – gan lielajos konteineros, 
gan mazajos, kas izvietoti Ķekavas novada 
teritorijā.

Atgādinām, ka atbilstoši Latvijas Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksam sods par dzīv-
nieku turēšanas, labturības, izmantošanas un 
pārvadāšanas prasību pārkāpšanu – brīdinā-
jums vai naudas sods fiziskajām personām 

no Ls 5 līdz 250, bet juridiskajām personām –  
no Ls 10 līdz 500, konfiscējot dzīvniekus vai 
bez konfiskācijas. 

Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie iz-
darīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 
soda uzlikšanas vai ja to dēļ nodarīts fizisks vai 
materiāls zaudējums, – naudas sods fiziskajām 
personām no Ls 10 līdz 500, bet juridiskajām 
personām – no Ls 500 līdz 1000, konfiscējot 
dzīvniekus vai bez konfiskācijas.

Vineta Bērziņa

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests sagatavojis rekomendācijas 
iedzīvotājiem rīcībai plūdu draudu un 
plūdu gadījumā

Sekojiet līdzi meteoroloģiskajiem ap-
stākļiem un prognozēm, kā arī situācijas 
attīstībai savu mājokļu tuvumā.

Saglabājiet savā mobilajā tālrunī un pie-
zīmju grāmatiņā tālruņu numurus, uz kuriem 
jāzvana, lai ziņotu par plūdu sākšanos un 
saņemtu palīdzību – operatīvo dienestu un 
pašvaldības tālruņa numurus.

Izvērtējiet apdraudējumus saimniecībai. 
Pārvietojiet mantas no pagrabtelpām un 
pirmajiem stāviem uz augšējiem stāviem 
vai bēniņiem, nostipriniet pagalmā un mājas 
tuvumā esošos priekšmetus. Esiet gatavi 
atvienot elektrisko strāvu.

Laikus parūpējieties par vecāka gadagāju-
ma cilvēkiem, bērniem un cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, kā arī slimniekiem, atrodot viņiem 
plūdu laikā drošāku mājvietu pie radiem, drau-
giem, kaimiņiem. Ja tādas iespējas nav, jau 
laikus vērsieties pēc palīdzības pašvaldībā.

Apziniet vietu, kur nepieciešamības gadī-
jumā evakuēt mājlopus, mājdzīvniekus, un 
padomājiet, kā tos nodrošināt ar barību. Ja 
nav tādas iespējas, laikus vērsieties pēc pa-
līdzības pašvaldībā.

Sagatavojiet evakuācijai izmantojamos 
transporta un peldošos līdzekļus, kā arī eva-
kuācijas gadījumā līdzi ņemšanai personis-
kos dokumentus, naudu, vērtslietas, kabatas 
lukturīti, pārtiku, medikamentus, apģērbu un 
apavus, kā arī citas pirmās nepieciešamības 
lietas.

Pieejamā vietā turiet kabatas lukturīšus, 
ar kuriem var dot signālu par savu atra-
šanās vietu plūdu gadījumā. Laikus no-
drošinieties ar rezerves baterijām kabatas 
lukturītim un radio aparātam.

Laikus uzlādējiet mobilos tālruņus, lai ār-
kārtas gadījumā paziņotu glābšanas dienes-
tam par nepieciešamo palīdzību. 

Nodrošiniet sevi ar pārtiku (kas nebojājas 
un ko iespējams pagatavot, ja mājā nav 
elektrības), dzeramo ūdeni, medikamen-
tiem, apģērbu, apaviem un citām precēm 
plūdu periodam, gadījumiem, ja māja ap-
plūst, bet uzskatāt, ka evakuēties vēl nav 
nepieciešams.

Ar plašāku informāciju par to, kā rīkoties 
plūdu draudu un plūdu gadījumā, var iepa-
zīties interneta vietnē www.kekavasnovads.lv 
sadaļā Drošība. 

Inga Vetere 

Sākoties pavasarim, aizvien aktuālāks 
kļūst jautājums par ielu un ceļu tehnisko 
stāvokli. Sala dēļ asfaltbetona segumā izvei-
dojušās daudzas bedres un plaisas, radot 
apdraudējumu gan automašīnu tehniskajam 
stāvoklim, gan iedzīvotāju drošībai.

Īpaši tas jūtams, braucot pa Ķekavas nova-
da teritorijā esošajiem valsts 2. šķiras autoce-
ļiem – V3 Baložos (Rīgas iela) un V6 Ķekavā 
(Gaismas iela), kurus apsaimnieko Latvijas 
Valsts ceļi.

Lai nodrošinātu likumā Par pašvaldībām 
noteiktās pašvaldības funkcijas par sanitāro 

tīrību, teritorijas labiekārtošanu un ielu uzturē-
šanu, Ķekavas novada pašvaldība daudzkārt 
rakstiski vērsusies pie augstāk minēto auto-
ceļu tiesiskā valdītāja Latvijas Valsts ceļi ar 
lūgumu nekavējoties veikt ielu asfaltbetona 
seguma remontu, kā arī uzstādīt ceļa zīmes, 
kas brīdina par nelīdzenu ceļu. Tāpat tā lūgusi 
Latvijas Valsts ceļiem veikt Rīgas un Gaismas 
ielu rekonstrukciju, ņemot vērā abu ielu slikto 
tehnisko stāvokli.

Budžeta iespēju robežās Ķekavas novada 
pašvaldība par saviem līdzekļiem veikusi koku 
zaru un apauguma noņemšanu Gaismas ielas 

malā, lai nodrošinātu ielas uzturēšanu darbu 
izpildi, kā arī ar dolomīta šķembām izbūvēts iz-
kāpšanas laukuma iepretī Ķekavas vidusskolai. 

Gājēju drošībai, Ķekavā, Gaismas ielā – 
posmā no vidusskolas līdz Latvenergo klientu 
apkalpošanas centram – izveidots gājēju celiņš 
un ierīkots ielas ārējā apgaismojums. Savukārt, 
lai izbūvētu apvienoto gājēju un veloceliņu gar 
Rīgas ielu no Uzvaras prospekta līdz Smilšu 
ielai, paredzot arī ārējā apgaismojuma izbūvi, 
Baložos uzsākta projekta pieteikuma realizācija 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda program-
mas Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās 
vietās, ārpus Rīga ietvaros. 

Māris Belovs

Izglīto suņu saimniekus

Izglītojoša reidā sastaptie suņu īpašnieki dāvanā saņem speciālus maisi-
ņus suņu atstāto dārgumu savākšanai.

Sala dēļ pasliktinājušies autoceļi

Pateicība policijas darbiniekiem

Kā rīkoties plūdu gadījumā
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Bronzas medaļu krājums 
palielinās

2011. gads Ķekavas basketbolistiem turpinās  
ar bronzas medaļu iegūšanu. 

Kandavā norisinājās Zemgales reģiona Bērnu un 
jaunatnes sporta spēles Jauno basketbolistu kausā. 
Saistošās spēlēs 3. vietu izcīnīja Ķekavas zēnu un 
meiteņu komandas. 

Bronzas medaļas izcīnīja Elīze Bruže, Krista Krūmi-
ņa, Aleksandra Medne, Krista Ratniece, Dita Endzele, 
Signe Zole, Melīna Dolgunova, Anne Kāknēna, Dairis 
Jurciks, Svens Kāknēns, Roberts Dauburs, Kristaps 
Geks, Armands Zelčs, Ralfs Orste, Atis Grudulis, Gints 
Pīgožnis un Artūrs Purviņš. Komandu treneri – Sarmīte 
Čapa un Andris Eglītis.

Andris Eglītis

Skijoringā laurus  
plūc baložniece

Aptverot 79 dalībniekus 12 posmos, Titurgas 
ezera un Mārezera trasēs noslēgušās tehniskās 
jaunrades nama Annas-2 rīkotās Rīgas atklātās 
skijoringa meistarsacīkstes četrās motociklu un 
kvadraciklu ekipāžu klasēs, informē galvenais ties-
nesis Aleksands Briedis. 

Dāmu vērtējumā par sezonas skijoringa zvaigzni 
kļuva baložniece Natālija Kaugure, kurai kopā ar pilotu 
Māri Kauguru ieguva arī Ķekavas novada čempionu 
laurus, kā otros atstājot Annas-2 pārstāvjus baložniekus 
Kristapu un Reini Baumaņus un ķekavieti Kristapu Ezīti.

Savukārt kvadraciklu ekipāžu klasē lauri tika arī Rai-
mondam Rasam no Valdlaučiem un Kasparam Vjateram 
(Annas-2, 84. vidusskola).

Sacensību rīkotāji un dalībnieki pateicas Ķekavas 
novada pašvaldībai par atsaucību un atbalstu, bet 
novada dalībniekiem par aktīvu piedalīšanos tautas 
iemīļotajā ziemas sporta veidā.

Noslēgusies Galda spēļu 
daudzcīņa

19. un 20. martā Ķekavas sporta klubā noskaid-
roti čempioni Ķekavas novada galda spēļu daudzcī-
ņā. Sacensībās piedalījās 27 dalībnieki no Ķekavas 
un kaimiņu novadiem, sasniedzot jaunu galda spēļu 
entuziastu rekordu! 

Ikgadējā galda spēļu daudzcīņa norisinājās sešos 
atsevišķos galda spēļu veidos – zolītē, šahā, dambretē, 
šautriņu mešanā, galda tenisā un novusā. Pirmo reizi 
daudzcīņas sacensībās piedalījās arī sievietes, par 
ko ir liels prieks.

Par daudzcīņas čempioni sieviešu konkurencē kļuva 
Ilze Naudušēvica, aiz sevis atstājot Āriju Ansveriņu, 
bet godalgoto trešo vietu izcīnīja Gunta Naudušēvica!

Saspringtas cīņas norisinājās vīriešu konkurencē. 
Par čempionu kļuva Juris Firsts, 2. vietu ieguva pa-
gājušā gada čempions galda spēlēs Ādolfs Jegorovs, 
bet 3. vietu – Juris Lūkins.

Par veiksmīgi aizvadītajām sacensībām paldies ties-
nešiem, aktīvajiem dalībniekiem, kā arī Ķekavas novada 
galda spēļu atbalstītājam tirdzniecības centram Liiba par 
sarūpētajām balvām – dāvanu kartēm uzvarētājiem!

Visus sacensību rezultātus var aplūkot  
http://sports.kekava.lv.

Anete Medne

Ķekavas futbola kluba AUDA 
sporta notikumi aprīlī

• 16. aprīlis 9.00–19.00 V Ķekavas Kauss futbolā 
U12 stadionā AUDA;
• 17. aprīlis 9.00–19.00 V Ķekavas Kauss futbolā 
U11 stadionā AUDA;
• 23. aprīlis 9.00–19.00 V Ķekavas Kauss futbolā 
U10, U8, U6 stadionā AUDA;
• 24. aprīlis 9.00–19.00 V Ķekavas Kauss futbolā 
U9, U7 stadionā AUDA;
• 1. maijā 10.00 Talka stadiona AUDA apkārtnē, 
spēlē FK AUDA audzēkņi pret vecākiem.

Rihards Gorkšs

Īsumā

Sacensības Ķekavas novadā
Datums Laiks Sporta veids Sacensības
16. aprīlī 10.00 velokross velokross Baloži 2011, 2. posms
16. aprīlī 10.00 velodrošība Baložu velodrošība 2011, 2. posms
16. aprīlī 10.00 svarbumbu celšana svarbumbas celšanas sacensības rāmavā
17. aprīlī 11.00 volejbols daugmales 2011. gada atklātais turnīrs
17. aprīlī 10.00-15.00 izstāde suņu izstāde
24. aprīlī 12.00-15.00 dažādas aktivitātes lieldienu atraktīvās sacensības pie t/c Liiba
2. maijā 18.00 skriešana Baložu bizons 1. posms
7. maijā 10.00 velokross velokross Baloži 2011, 3. posms

7. un 8. maijā 10.00 velokross Baložu velodrošība 2011 divu dienu starptautiskas sacensības
7. maijā 10.00-19.00 novuss lr čempionāts dubulspēlēs
9. maijā 18.00 skriešana Baložu bizons, 2. posms
13.maijā 11.00-18.00 Mākslas vingrošana starptautiskais turnīrs mazās zvaigznītes
14. maijā 11.00-19.00 Mākslas vingrošana starptautiskais turnīrs mazās zvaigznītes
16. maijā 18.00 skriešana Baložu bizons, 3. posms

Martā Ozolniekos un Jelgavā risinā-
jās Latvijas sporta veterānu – senioru 
(LSVS) savienības 48. sporta spēles bas-
ketbolā kungiem 55+. Ļoti veiksmīgi spē-
les aizvadīja Ķekavas senioru komanda, 
kura pārspēja visas komandas. Ķekavieši 
saņēma kausu un zelta medaļas. 

Viens no rezultatīvākajiem spēlētājiem 
bija Gunārs Lazda. Viņš arī kļuvis par 
čempionu lodes grūšanā telpās. Vēl par 
LSVS čempioniem kļuva Andris Eglītis, 

Juris Viņķelis, Ivars 
Krūmiņš, Konstantīns 
Rozins, Juris Firsts, 
Jānis Mačs un Aigars 
Lapsa.

Vēlēsim veiksmi star-
tos basketbolistiem, 
vieglatlētiem, orientie-
ristiem un citiem sporta 
veidiem!

Andris Eglītis

Seniori - Latvijas čempioni

Ķekavas senioru komanda saņēma kausu un zelta medaļas. 
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9. un 10. aprīlī Ķekavas sporta klubā nori-
sinājās otrā turnīra Andra Eglīša kausa izcīņa 
basketbolā pusfināla un finālspēles.

Spēles aktīvi notika divas nedēļas noga-
les. Priekšsacīkstēs 26. un 27. martā pulcējās  
21 komanda - sešas dāmu un 15 vīriešu koman-
das. No kopējā dalībnieku skaita 12 komandas 
pārstāvēja Ķekavas novadu, pārējās – kaimiņu 
novadus.  

Basketbola kausa ietvaros spēlētāji ne tikai 
sevi pierādīja basketbola spēļu laikā, bet arī 
trīspunktu un soda mešanas sacensībās, ku-
ras izvērtās par atraktīvu un jauku šī pasākuma 
sastāvdaļu.

Esam gandarīti, ka šī spēle – basketbols, 
aicina novadniekus būt kopā. Lielākā daļa ko-
mandu dalībnieki ir ķekavieši, arī Baložu pilsētu 
pārstāvēja sava basketbola komanda. Vairāki 
daugmalieši apvienojušies ar ķekaviešiem. Va-
ram secināt, ka mūsu novadā ir labi attīstījies 
šis sporta veids, jo dalībnieku aktivitāte un at-
saucība bija ļoti liela.

Paldies turnīra atbalstītājiem – Putnu fabrikai 
Ķekava – par sarūpētājam gardajām balvām 

uzvarētāju komandām un fitnesa klubam Green 
fitness factory, kas katram 1.-3. vietas ieguvējam 
dāvināja ieejas kartes ar iespēju apmeklēt jauno 
fitnesa klubu. Paldies arī turnīra dalībniekiem 
un tiesnešiem.

Basketbola kausu organizēja Ķekavas novada 
pašvaldības sporta aģentūra.

Vīriešu konkurencē labākie:
1. vieta BK Salaspils (Valdis Razumov-

skis, Guntars Miķelsons, Dainis Ulāns, Uģis 
Kasparāns, Raimonds Ozoliņš, Kaspars Dvins-
kis, Dainis Reinholds, Jēkabs Bergs, Kristaps 
Žvīgulis, Nauris Miezis, Reinis Rocēns, Svens 
Vilks). 

2. vieta United (Ivars Balodis, Raimonds 
Šulcs, Jānis Šulcs, Ivo Poļaks, Jānis Blaubergs, 
Jānis Ozoliņš, Artūrs Krūmiņš, Gatis Grīnbergs, 
Andris Vētra). 

3. vieta Ķekava (Juris Stikāns, Guntis Va-
nags, Raivis Piliņš, Lauris Potašs, Aleksandrs 
Čerņa, Raimonds Zajacs, Aigars Mendris, Rai-
ners Piliņš, Reinis Novickis, Intars Ķimenītis, Aivis 
Šteinbergs).

Dāmu konkurencē labākās:
1. vieta Mozaīka (Arnita Toka, Ildze Pola, San-

dija Novicka, Ilze Vindele, Yulia Filippovich, Evija 
Lintere, Ieva Ikmane, Una Līce, Madara Lange). 

2. vieta Floras maģija/Ķekava 2 (Sanda 
Zirnīte, Dārta Sidere, Līga Vancāne, Madara 
Vīnberga, Māra Balode, Kristīne Ridere, Lelde 
Gulbe, Elīna Aufmane, Anna Kondratoviča). 

3. vieta Floras maģija/Ķekava 1 (Maruta 
Eglīte, Inta Vinovska, Indra Salgale, Rūta Pē-
tersone, Dzintra Nokalna, Kristīne Purvlīce, Alise 
Patmalniece, Maija Katkovska).

Labākais trīspunktu guvējs – Kristaps Saulītis.
Labākā trīspunktu guvēja – Zane Grava.
Precīzākais soda metienos – Matīss Rožlapa.    
Precīzākā soda metienos – Krista Krūmiņa.
Rezultātus var aplūkot: http://sports.kekava.lv.

Dace Cīrule
Atbalsta:

Veiksmīgi aizvada otro basketbola turnīru
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KONCERTZĀLE – DOLES TAUTAS NAMS
14. aprīlī 19.00 kinopunkts! Filma Kleitas, mātes un meitas.  

biļete: ls 0,01.
20. aprīlī 19.00 teātra izrāde, komēdija dancis pa trim. lomās 

l. kugrēna, a. ozoliņa un v. Šoriņš.  
biļetes: ar drauga karti ls 3 (bez kartes ls 4).

26. aprīlī 19.00 Latvijas koncerti: valta pūces koncertuzvedums. annas 
sakses Pasakas par ziediem – gundars āboliņš, dita 
krenberga, valts pūce.  
biļetes: ar drauga karti ls 5 (ls 6 bez kartes).

līdz 5. maijam Mārča gaujenieša foto izstāde mani cilvēki.
7. maijā 11.00 bērnu vokālais konkurss Ķekavas cālis. pieteikšanās līdz 

29. 04. plkst. 17.00. dalības maksa ls 1,50.  
biļete ar drauga karti ls 0,70 (bez kartes ls 1).

12. maijā 19.00 latvijas–honkongas kopražojuma filma amaya, 
rež. M. Martinsons.  
biļetes: ar drauga karti ls 0,70 (bez kartes ls 1).

17. maijā 18.30 kino vakars ar doles-Ķekavas evaņģēliski luterisko 
baznīcu. pēc filmas diskusija. ieeja brīva.
BALOŽU PILSĒTAS KULŪRAS NAMS

16. aprīlī 17.00 radošs konkurss skolēniem Zvaigzne 2011.  
biļete: ar drauga karti ls 1(bez kartes ls 1,50).

25. aprīlī 18.00 teātra izrāde otrajās lieldienās marlēna dītriha.  
biļete: ls 4-6.

27. aprīlī 
13.30 un 19.00

Filma dancis pa trim.  
biļete: ar drauga karti ls 0,70, (bez kartes ls 1).

30. aprīlī 14.00 pensionāru Pavasara balle.
4. maijā 18.00 nenopietna pasaules gala komēdija 2012. biļete: ls 4–6.
8. maijā 17.00 mātes dienas koncerts.  

ar drauga karti bez maksas (bez kartes ls 0,50). 
11. maijā 19.00 s. Martinovs, v. zilberts koncertā Senās krievu romances. 

biļete: ar drauga karti ls 2 (bez kartes ls 2,50).
14. maijā 16.00 senioru deju festivāls Ābeļziedos.  

ar drauga karti bez maksas (bez kartes ls 0,50).
DAUGMALES KULTŪRAS DAĻA

9. aprīlī 12.00 Mājā alpi pasaku rīts bērniem kopā ar vecākiem 
Pasakas un dziesmas par zaķīti. biļete: ls 0,50.

līdz 30. aprīlim dienas centā adatiņas izstāde Plaukst ziedi visā 
krāšņumā.

15. aprīlī 18.00 dienas centrā adatiņas koncerts ieklausies sevī.
24. aprīlī 12.00 lieldienas pie daugmales skolas: muzikāls sveiciens 

lieldienās, atrakcijas, stafetes un citas izdarības. 
24. aprīlī 15.30 lieldienu dievkalpojums, vada doles – Ķekavas 

ev. luteriskās draudzes mācītājs r. Martinsons.
24. aprīlī 21.00 Lielās dienas raibā balle. spēlē un dzied ansamblis 

emburgas zēni.  
biļete: ar drauga karti ls 3 (bez kartes ls 3,50).

26. aprīlī 16.00 Mājā alpi Meldru darbnīca.  
biļete: ar drauga karti ls 2 (bez kartes ls 2,50).

30. aprīlī Lielās talkas diena. visi aicināti piedalīties un sakopt 
daugmales pilskalnu.       

14. maijā 12.00 daugmales pilskalna diena. informācija sekos!
KATLAKALNA TAUTAS NAMS

14. aprīlī 12.00 Māmiņu klubiņā lekciju cikls Laimīga māmiņa = 
apmierināts mazulis. nodarbības tēma – ēšanas 
tehnikas apguve no pudeles līdz karotītei – gribu ēst 
pats! biļete: ls 2,50.

19. aprīlī 18.00 katlakalna bibliotēka aicina uz tikšanos ar žurnāla 
ieva žurnālisti un vairāku grāmatu autori Līgu Blauu, 
kurai cilvēki uztic pat vistrauslākos dvēseles nostūrus. 
darbosies izdevniecības Jumava grāmatu galds.

25. aprīlī 12.00 Muzikāla izrāde ģimenēm notikums dārzā ruksīša 
rosīgā un suņuka drosmīgā piedzīvojumi. biļete: 
bērniem un ar drauga karti ls 0,50 (bez kartes ls 1).

25. aprīlī 13.00 tautas nama pagalmā lieldienu pasākums Lieldieniņa 
braukšus brauc ar visām oliņām. kopā dziedāšanas 
un dejošanas prieks, noslēpumainās lieldienu zupas 
vārīšana un baudīšana, lieldienu brīnumu radīšana, 
olu kaujas un šūpošanās, konkurss – skaistākās 
lieldienu olas! 

4. maijā 15.00 deju kolektīvu festivāls katlakalnā Kopā vienā saules 
starā. Festivālā, brīvdabas lielkoncertā piedalīsies deju 
kolektīvi no stāmerienas, litenes, skujenes, allažiem, 
carnikavas un katlakalna.

13. maijā 19.00 latviešu tautas dzīvesziņa. Staltu dzimtas stāsti – līvu un 
latviešu saites. viesos folkloras kustības aizsācēji – staltu 
dzimta. biļete: ar drauga karti ls 1,50 (bez kartes ls 2).

14. maijā 12.00 interešu kluba vecie draugi sezonas noslēguma 
pasākums Saņem spēka maizi visai vasarai... biļete: kluba 
biedriem, ar drauga karti ls 2 (bez kartes ls 3).

ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS
24. aprīlī 10.00 Jauktais koris mozaīka dzied dievkalpojumā Ķekavas 

baznīcā.
25. aprīlī 16.00 Ķekavas novada bērnu vokālo ansambļu 

festivāls Padziedi, mazputniņ, pavītero!
30. aprīlī 14.00 pensionāru atpūtas pasākums  Zilo vizbuļu balle.
 4. maijā 16.00 tlMs Ķekava izstādes atklāšana un tērpu prezentācijas 

pasākums es savam novadam.
7. maijā 17.00 sieviešu kora daugaviete 35 gadu jubilejas pasākums.
8. maijā 10.00 bērnu vokālais ansamblis cīrulītis dzied dievkalpojumā 

Ķekavas baznīcā. 
13. maijā 19.00 privātskolas Gaismas tilts 97 Mātes dienai veltīts koncerts. 
15. maijā 14.00 tradicionālā rokdarbu pulciņa Labieši tērpu parāde.
līdz 15. maijam rūdolfa kristapsona lampu izstāde Logs Gaismas ielā iX.
20. maijā 19.00 Ķekavas vidusskolas amatierkolektīvu koncerts veltīts 

vecākiem.
ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS

no 5. maija līdz 
11. jūnijam

latvijas karikatūristu un skolēnu karikatūru konkursa 
Pa-smejies! darbu izstāde Kaimiņu būšana.

14. maijā 
19.00–1.00

Muzeju nakts pasākums Kaimiņu būšana.

Muzeja pamatekspozīcijā: Ķekava laiku lokos
Mākslinieka un novadnieka e. ozoliņa dzīve un daiļrade.
DRAUGA KARTI Ķekavas novadā deklarētie iedzīvotāji var saņemt 
Ķekavas, Baložu, Katlakalna un Daugmales bibliotēkā, tālrunis uzziņām – 
67969224; e-pasta adrese: kultūra@kekava.lv; www.kultura.kekava.lv

Afiša

Noteikti esat pamanījuši, ka Ķekavas 
novadā regulāri notiek klasiskās mūzi-
kas koncerti, vēl tuvā atmiņā Latvijas Ra-
dio kora un Swedbankas kora sniegums, 
krievu mūzikas skaņas Elīnas Volkmanes, 
Mārtiņa Circeņa un Agnese Egliņas izpil-
dījumā, LKA kora SOLA koncerts un citi. 

Tuvākajā laikā mums būs iespēja baudīt:
 Valta Pūces koncertuzvedumu Ziedu 

pasakas (26. aprīlī 19.00 koncertzālē Do-
les tautas namā);
  S. Martinova, V. Zilberta koncertu 

Senās krievu roman-
ces (11. maijā 19.00 
Baložu pilsētas kultūras  
namā);
  trombonista Vai-

ra Nārtiša koncertu 
(26. maijā 19.00 kon-
certzālē Doles tautas 
namā).

Lappusi sagatavoja 
Arta Platace

Gadu simteņus Daugmales cilvēku 
likteņus un dzīves ritējumu ir ietekmējis 
Daugavas tuvums. Šajā vietā liecību par 
kādreiz tur notiekošo, rosīgo darba dzīvi 
sniedz senais Daugmales pilskalns. 

Kādi tik vārdi bijuši pilskalnam! Viens 
no senākajiem ir Handvana jeb pilsēta pie  
Daugavas.

Arī Indriķa Livonijas hronikā minēta zemga-
ļu osta, kas atradusies Daugmalē. Daugma-
les pilskalns 10.–12. gs. bijis ievērojamākais 
tranzīttirdzniecības centrs Rīgas līča tuvumā. 
Pie Daugmales pilskalna, kur uzieta šī laika 
visbagātākā importa priekšmetu kolekcija 
Austrumbaltijā, bijusi divus hektārus liela 
senpilsēta ar vārtiem un ceļu, kurš veda uz 
ostu Daugavas krastā.

Daugmale bieži postīta un vienmēr atkal 
no jauna atdzimusi, arheologi konstatējuši, 
ka savā pastāvēšanas laikā pilskalns vismaz 
14 reizes dedzis. Diemžēl naskie kūlas de-
dzinātāji ar uguni atgādina aizvien atgādina 
seno stāstu.

Kad esat izlasījuši šos ievadvārdus, var-
būt aizdomāsieties un sajutīsiet sevī sen-
ču sīksto garu, seno tautas dziesmu, viņu 
amatu prasmes, tikumus, gudrību un varbūt 
arī kļūdas, lai būtu, no kā mācīties, lai būtu 
lepni, ka esam šeit, mūsu tēvu zemītē.

14. maijā pulksten 12.00 aicinām visus 
uz Daugmales pilskalna dienu, kur skan-
dēsim latviešu dziesmas, iepazīsim amatu 
prasmes, kopā ar bērniem dosimies rotaļās, 
baudīsim svaigo gaisu. Gar Daugavas krastu, 

dodoties laivas izbrau-
cienā, priecāsimies 
par dabas skatiem 
un brīnumiem! Sa-
vukārt, tie, kuri drau-
gos ar dzīvniekiem, 
varēs doties nelielā 
izbraucienā uz zirga 
muguras.

Mīļi tiekat gaidīti Daugmales pilskalnā!  
Ar mums kopā būs: biedrība Ugunszīme (tās 
dalībnieki pēta un popularizē Latvijas senāko 
vēsturi un kultūru), kā arī folkloras un seno 
cīņu kopa Vilkači.

Ja arī jūs vēlaties ar savu devumu dalīties 
un piedalīties šajos svētkos, zvaniet pa tālruni 
26648571 (Anita).

14. maijā pēc teiksmu atdzīvināšanas 
Daugmales pilskalnā ikviens būs gaidīts 
Ķekavas Novadpētniecības muzejā, lai 
baudītu Muzeju nakts īpašo piedāvājumu 
buķeti. Muzeju nakts pasākumi ar nosau-
kumu Kaimiņi sāksies pulksten 19.00.

Muzeju naktī jūs varēsiet :
 piedalīties konkursos, sacensībās ar olām 

(Ķekava), ar vardēm (Baloži) un sama ķeršanā 

(Daugmale) pie muzeja stāvlaukumā;
 no Tautlietu klubiņa uzzināt par kaimiņu 

būšanu (vestibilā);
 aplūkot muzeja pamatekspozīcijas Ķekava 

laiku lokos, Mākslinieka un novadnieka E. Ozo-
liņa dzīve un daiļrade, Latvijas karikatūristu 
un skolēnu karikatūru konkursa Pa-smejies! 
dalībnieku darbu izstādi Kaimiņu būšana);
 piedalīties konkursā Vai Tu pazīsti savus 

kaimiņus? (par novadu un tajā iekļautajām 
teritorijām) muzeja 3. stāvā;
 vizināties ar karieti. Konkursu uzvarētāji 

bez maksas varēs pavizināties ar karieti, pa-
rējiem apmeklētājiem – simboliska samaksa;
 piedalīties kārtīgā andelē – Uz kārā zoba!;
 vērot Baložu un Daugmales amatiermāk-

slas kolektīvu uzstāšanos;
 pulksten 23.00 Doles tautas nama zālē 

baudīt A. Dziļuma lugas Kaimiņi iestudējumu 
Ķekavas Miltu teātra sniegumā.

21. aprīlī 9.30 Ķekavas tūrisma in-
formācijas centrā (TIC) Ķekavā, Doles 
Tautas namā, Rīgas ielā 26, notiks Ķe-
kavas novada tūrisma attīstībai veltīts 
seminārs.

Semināra mērķis – informēt tūrisma 

uzņēmējus un interesentus par tūrisma 
aktualitātēm, atbildēt uz jau iepriekš iesū-
tītajiem uzņēmēju jautājumiem, par starp-
tautiskiem sertificētājiem ADAC, ACSI un 
viņu katalogiem. Semināra laikā spriedīs 
par tūrisma mītņu mārketingu, tā prakses 

piemēriem, par pašreizējo statistiku tū-
risma apmeklētības jomā un tendencēm, 
par mazo uzņēmumu izveidi un dažādām 
inovācijām lauku tūrismā. Ar semināra 
programmu var iepazīties TIC interneta 
vietnē http://turisms.kekava.lv. Interesenti 
aicināti pieteikt savu dalību līdz 18. aprīlim 
(turisms@kekava.lv).

Īpašs aicinājums kino mīļiem, īsfilmu vei-
dotājiem un jauniešiem, kuriem pie rokas 
video kamera un vēlme izmēģināt spēkus 
īsfilmu konkursā un piedalīties īsfilmu fes-
tivālā Mirklis mana novada dzīvē. 

Tā mērķis – atklāt talantīgus jauniešus un 
motivēt viņus izzināt savu novadu un izpausties 
kino mākslā; radīt jauniešiem iespēju radoši 
izpausties, sniegt ieskatu un savu redzējumu 
par vietu, kurā dzīvo. Konkursam īsfilmas varēs 

iesniegt līdz 27. maijam.
Dalībnieki varēs startēt četrās darbu kate-

gorijās un pretendēt uz ļoti īpašām balvām: 
Grand Prix balvu, Ķekavas novada pašvaldības 
kultūras aģentūras kausu un naudas balvu.

Plašāka informācija par konkursu, tā noli-
kums un pieteikuma anketa pieejama internetā.

Kopš 1997. gada aprīļa visā Latvijā tiek 
atzīmēta bibliotēku nedēļa, kuras ietvaros 
13. aprīlī plkst. 13.00 Ķekavas pagasta bib-
liotēkā notiks tikšanās ar Inesi Ziņģīti.

Par godu šai nedēļai Baložu pilsētas bib-
liotēkā norisināsies viktorīna Robinsoni bib-
liotēkā, kurā aicināti piedalīties 5.–9. klašu 
skolēni. Viktorīnā skolēni meklēs atbildes uz 

desmit jautājumiem par bibliotēku. Atbildes 
varēs rast no 18. līdz 29. aprīlim gan biblio-
tēkā uz vietas, gan bibliotēkas interneta vietnē  
www.kekavasnovads.lv. Precīzāko atbilžu au-
torus gaida pārsteigumi! 

19. un 26. aprīlī Baložu vidusskolas 1.a 
un 1.b klašu skolēniem notiks bibliotekārās 
stundas. To laikā bērni varēs uzzināt intere-

santas lietas par bibliotēku, uzspēlēt spēli par 
grāmatām un to varoņiem.

19. aprīlī 18.00 Katlakalna bibliotēka aicina 
lasītājus uz tikšanos Žurnāliste, kurai cilvēki uz-
tic pat vistrauslākos savas dvēseles nostūrus – 
ar žurnāla Ieva žurnālisti un vairāku grāmatu 
autori Līgu Blauu. Darbosies izdevniecības 
Jumava grāmatu galds.

Atdzims teiksmas par Daugmales pilskalnu

Muzeju nakts Ķekavā

Spriedīs par tūrisma attīstību

Notver sava novada mirkli īsfilmā!

Bibliotēku nedēļa Ķekavas novada bibliotēkās

Klasiskā mūzika – zāles, kas dziedē

Koncerta krievu mūzikas skaņas mākslinieki Doles tautas namā.
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